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ATOMINĖ SUTARTIS PARUOSTA PASIRAŠYT
DIDŽIAUSIAS KOMUNISTŲ TERORAS YRA 
RYTŲ VOKIETIJOJE, RAŠO R. NIXONAS 

Gyventojai draugiški Amerikai, bet bijo kalbėtis
BERLYNAS. — Richard Nixon, buvęs JAV viceprezidentas 

ir respublikonų kandidatas į prezidentus, trečiadienį du kartus 
įžengė į Rytų Berlyną, vieną kartą oficialiai, apsuptas komunistų 
“gidų”, policijos agentų, kitą kartą, vakare — “incognito”, lydimas 
AP korespondento Loyal Gouldo.

Jis rašo: “Aš buvau už Gele
žinės uždangos, kur komunistų 
priežiūra yra griežčiausia visa
me sovietiniame bloke, aš buvau 
nepastebėtas, galįs laisvai kal
bėtis su žmonėmis”.

“Tai buvo nepamirštamas per
gyvenimas, nes po pirmojo atsi
lankymo aš pradėjau galvoti, gal 
vokiečiams trūksta tos pasiprie
šinimo valios, kurią parodė len
kai, vengrai, man lankantis Var
šuvoj, Budapešte. Aš radau, kad 
vokiečiai, jei virš jų nekabo 
slaptosios policijos teroro bau
bas, yra dar daugiau prisirišę 
prie Vakarų ir su didesne panie
ka žiūri į komunistų valdžią ne
gu lenkai ar vengrai”.
Rizikinga remti pavergtuosius

Jis rašo: “Yra lengva nura
šyti, numoti į rytų vokiečius, 
vengrus, lenkus ir kitas paverg
tas tautas kaip beviltiškai pa
vergtas, kad rizika remiant jų 
reikalą yra per didele, kad jos 
būtų galima imtis”*

Bet amerikiečiai negalį ramia 
sąžine išsižadėti šių žmonių dėl 
taikingos koegzistencijos ar tai
kos, Chruščevo rūšies. Ameri
kiečiai privalą atsisakyti galvo
jimo apie pavergtąsias tautas, 
kaip pasaulinių galybių kovos 
aukas. Tie žmonės esą amerikie
čių pusėj.

Nixonas pasisako prieš išve
dimą per vidurio Europą taikin
gos koegzistencijos labui linijos 
ir palikti tuos žmones- amžinai 
komunistų priespaudoj. Tai bū
tų nesąžiningiausias darbas, ko
kį galėtų padaryti laisvosios tau
tos, rašo savo įspūdžiuose Ri
chard Nixon.

A. Adžubei Kuboje
Castro švenčia revoliuciją
HAVANA. — Kubos radijas 

skelbė, kad į Liepos 26 dienos 
minėjimą (tą dieną 1956 metais 
Fidel Castro pradėjo su būriu 
draugų kovą prieš Batistos dik
tatūrą) iš Maskvos atvažiuos 
garbus asmuo. To užteko, kad 
Vakarų spaudoj pasklistų gan
dai apie Chruščevo kelionę į 
Havaną.

Ketvirtadienį Havanos radi
jas patikslino, kad į revoliucijos 
minėjimą atvyko Aleksei Adžu
bei, Chruščevo žentas. Jis yra 
Kremliaus oficiozo Izvestijos re
daktorius ir komunistų partijos 
centro komiteto narys.

Nauja PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba

Huettenfelde įvykus nepapra
stai PLB Vokietijos Kr. tarybos 
sesijai ir atsistatydinus buvu
siai valdybai, naujoji išrinkta ir 
pareigomis pasiskirstė: pirmi
ninkas — kun. dr. Jonas Aviža, 
vicepirm. — kun. Br. Liubinas, 
iždininkas — T. M. Gailius, sekr. 
— J. K. Valiūnas ir narys — A. 
Mariūnas. Į gimnazijos statybos 
komisiją išrinkti T. Gailius, A. 
Mariūnas ir J. Valiūnas. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Ginčas dėl Britų Hondūro
GVATEMALOS MIESTAS. — 

Gvatemalos respublika nutraukė 
diplomatinius santykius su An
glija dėl Anglijos pasižadėjimo 
suteikti autonomiją savo Hon- 
durui, Gvatemalos pasieny. Gva
temala nėra priešinga autonomi
ja, tik Londono nusistatymui pa
silaikyti šią koloniją ir po auto
nomijos suteikimo. Gvatemala 
laiko Britų Hondūrą (Pakšto 
“atsarginę Lietuvą”) savo že
me. Į Br. Hondūro pasienį Gva
temala pasiuntė kariuomenės.

Automatai laivuose
TOKIJAS. — Kawaski laivų 

statykla Kobėj pastatė Liberijos 
Transport kompanijai (Ameri
kos Gulf Oil koncerno padali
niui) modernišką tanklaivį. Jis 
yra 29,000 tonų, o įgula susidės 
tik iš 31 vyro. Ligi šiol tokiam 
laivui aptarnauti reikėdavo 50- 
60 jūrininkų. Laivas galės pa
imti 424,000 statinių alyvos.

Abiejų Vokietijų derybos
BERLYNAS. — Vakarų ir 

Rytų Vokietijos įgaliotiniai su
važiavo į Berlyną svarstyti pre
kybos išplėtimą. Vakarų Berly
no meras Willy Brandt pasiūlė 
sudaryti komisiją, kuri ieškotų 
būdų surasti vokiečiams politinį 
susitarimą, eventualų susivieni
jimą į vieną valstybę.

Nutraukė kabelį Atlante
LONDONAS. — šiaurės At

lante dėl nežinomos priežasties' 
nutrūko Kanados daly Common
wealth kabelis. Telefoninis su
sižinojimas tarp JAV ir Kana
dos buvo nukreiptas kitais kabe
liais.

Du šveicarai išdavė 
žydam JAR paslaptis

Izraelis gavo informacijų 
apie Nasserio lėktuvus

BERNAS. — Šveicarijos fe
deralinė policija areštavo du pi
liečius? už Izraelio aprūpinimą 
technikinėmis paslaptimis vie
nos Zuericho kompanijos, kuri 
padeda Nasseriui projektuoti 
sprausminius motorus karo lėk
tuvams.

Areštuotieji, Johann Neeser 
ir Willi Naef, anksčiau dirbo mi
nėto j Zuericho kompanijoj, Mo- 
toren, Turbinen und Pumpen 
Kompany. Jos pirmininkas yra 
egiptietis, Kamil Hassan Sayed.

Prieš penketą savaičių Švei
carijos teismas nuteisė po du 
mėnesius kalėjimo du Izraelio 
agentus, Austrijos pilietį Otto 
Joklik ir Izraelio pilietį Ben Gal. 
Jiedu sekiojo šeimą vokiečių 
mokslininko, dirbančio Egipte ir 
pagrasė jo dukteriai su sūnum, 
jog tėvui kas nors? atsitiks, jei 
jis nepasitrauks nuo tarnavimo 
Nasseriui.

Buvęs viceprezidentas Richard Nixon, jo žmona ir jo dvi dukterys aplankė komunisty kontro
liuojamą ryty Berlyną.

NIKITA POSĖDŽIAUJA SU SATELITAIS
Svarsto ekonominius planus ir ideologinius ginčus

MASKVA. — Trečiadienį Kremliuje prasidėjo savitarpinės' 
ekonominės paramos tarybos (Komekon) sesija. Be ekonominių 
klausimų sesijoj bus svarstomas nebeišsprendžiamas klausimas 
— Kinijos1 komunistų atitiesimas į tikrąjį kelią. Bene pats svar
biausias dalykas šiame satelitų susirinkime buvo Chruščevo pra
nešimas apie susitarimą su JAV, Anglija dėl atominių bombų 
bandymų uždraudimo, kaip jo taikingos koegzistencijos įrodymą.

Konferencijon suvažiavo: Ven
grijos komunistų ir valdžios gal
va Janos Kadar (jis yra Mask
voj nuo praeitos savaitės), Ry
tų Vokietijos prezidentas ir par
tijos vadas Walter Ulbricht, 
Lenkijos* komunįstų partijos se
kretorius ir premjeras Wladys- 
law Gomulka su Josefu Syran- 
kiewiczium, Čekoslovakijos pre
zidentas ir partijos vadas Anto
nin Novotny, Bulgarijos prem
jeras ir partijos sekretorius To
dor živkov, Rumunijos preziden
tas ir partijos sekretorius Geor- 
giu-Dej ir Mongolijos premje
ras ir partijos sekretorius Yum- 
žagiin Tsedenbal.

Lenkija liko vieninteliu sateli
tu, kur partijos ir vyriausybės 
vadovavimas yra paliktas dviem 
asmenim. Visi kiti satelitai įsi
vedė chruščiovinę tvarką, pra
dėtą praktikuoti Stalino, — tas 
pats žmogus yra partijos ir val
džios galva, pirmasis sekreto
rius ir premjeras arba preziden
tas.

Albanija vis dar priklauso 
“Komekonui”, bet jos į posė
džius nebekviečia. Visi šie sa
telitai, įskaitant ir Albaniją, pri
klauso Varšuvos kariniam pak
tui.
Rumunija nori eiti savo keliu
Nuslydus Albanijai nuo Krem

liaus linijos ir susidėjus su Ki
nija, Chruščevui svarbu prilai
kyti Rumuniją, kad ji nepasida
rytų antrąja Albanija. Rumuni
jos vadas neatvažiavo į Rytų 
Berlyną liepos pradžioj, kur bu
vo suvažiavę pas Chruščevą vi
si kiti satelitai. Bet į “Komen- 
kon” konferenciją jis atvažiavo. 
Spėjama, kad Chruščevas iš 
anksto jam pažadėjo kai kurių 
nuolaidų.

Rumunija jau ne nuo dabar 
priešinasi “Komekon” ekonomi
niams planams, Kremliaus dik
tavimui. Ji nori statyti savo 
sunkiąją pramonę, bet Krem
lius to neleidžia. -Pagal “Kome
kon” planus, sunkios pramonės 
kraštai yra ir bus Sovietų Są
junga, Čekoslovakija ir Rytų 
Vokietija. Rumunijai liepia plės
ti alyvos, tekstilės pramonę ir 
žemės ūkį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prez. Kennedy oficialaus 

pareiškimo nepaskelbė, bet ne
slepia ..pasitenkinimo .atomine 
sutartim. Kongrese pasigenda
ma kritikų, kurie griežtai prie
šindavosi atominių bombų ban
dymų uždraudimui, kaip Sovie
tų žabangoms.

♦ New Yorko policija ketvir
tadienį suėmė 24 kunigus, dau
giausia negrus, kurie kartu su 
kitais demonstrantais gulė į ta
ką motorvežimiams, gabenan
tiems statybos medžiagas svei
katos centrui. Jie reikalauja 
daugiau darbų negrams, porto- 
rikiečiams.

♦ Geležinkelių kompanijos su
tiko, kongreso vadams prašant, 
palaukti dar 30 dienų, dėl darbo 
reformų įvedimo. Unijos rea
guotų į reformas streiku. Prezi
dentui paprašius, kongresas 
svarstys būdą kaip išgelbėti šalį 
iš streiko ir kartu išsaugoti 
“laisvų” derybų tarp darbdavių 
ir darbininkų dėsnį.

♦ Venecuelos sostinėj Karake 
komunistai užpuolė kalėjimą ir 
išvadavo 700 kalinių, tarp kurių 
didžioji dalis buvo kriminali
niai nusikaltėliai. Per susišau
dymą 7 žmonės žuvo.

♦ Komunistinė Kinija pavadi
no SSSR susitarimą su JAV, 
Anglija dėl atominių bombų 
bandymų uždraudimo imperialis
tų intrigų pasisekimu. Kinai 
sieksią kaip siekę savo atominių 
ginklų.

Italai atidėlioja JAV planą
ROMA. — Italijos valdžia pa

prašė atidėti JAV adm. Claude 
Ricketts kelionę, kurios tikslas 
buvo svarstyti Amerikos pro
jektą sukurti Nato atominį po
vandeninį ir antvandeninį laivy
ną, ginkluotą Polaris raketomis. 
JAV laivyno sekretoriaus pa
dėjėjas Paul Fay buvo pasiųs
tas tuo reikalu į Londoną. At
vykus jam arčiau Italijos, į Mal
tos salą Viduržemio jūroj, italų 
komunistų spauda pakėlė triukš
mą. Fay norįs pakenkti atomi
nių bombų bandymų uždraudi
mo deryboms Maskvoje.

Sen. Dodd ginčijasi 
su N. Y. T. dėl Ganos

Ar Nkrumah yra komunistas?
NEW YORKAS. — Įtakingas 

Amerikos dienraštis New York 
Times, kuris savo laiku gynė Fi
del Castrą ir Britų Gvijanos 
premjerą Cheddi Jagan nuo įta
rinėjimų komunizmu, išėjo gin
ti nuo tokių pat įtarimų Ganos 
prezidentą Nkrumah. (Visi trys 
minėtieji revoliucininkai yra 
intelektualai, Castro — teisių 
daktaras, Jagan — odontologi
jos daktaras, Nkrumah — filo
sofijos daktaras).

Sen. Dodd (dem., Conn.), se
nato vidaus saugumo pakomite
čio pirmininkas, padarė po ilgų 
tyrinėjimų išvadą, kad'Gana yra 
pirmasis Sovietų satelitas Afri
koj. N. Y. T. liepos 16 d. pasky
rė vedamąjį straipsnį senatoriui 
sugėdinti, bet senatorius liko 
prie savo įsitikinimo.

Atvirame laiške anam dien
raščiui sen. Dodd visų pirmą 
patikslino, kad jis ne kalbėjosi, 
o apklausinėj© pabėgusį Ganos 
opozicijos vadą Dr. Kofi Busią. 
Negana to, jis savo išvadas da
rė iš 108 dokumentų, kurių laik
raštis nė nepaminėjęs.

Kas suklaidina visuomenę?
Senatorius prisiminė savo gin

čą su N. Y. T. dėl Castro 1959 
metais. Remiantis pabėgusio 
Kubos aviacijos viršininko ma
joro Pedro Diaz Lanz parody
mais, Dodd jau tada tvirtino, 
kad Castro stengiasi paversti 
Kubą Rusijos įnagiu. Kitą die
ną iš Havanos pagarsino N. Y. 
T. korespondentas Herbert Mat
thews: “Tai nėra komunistų re
voliucija jokia prasme; Kuboj 
nėra komunistų valdančiose vie
tose. Diazo Lanzo pareiškimus 
JAV senato pakomitety panei
gia visi kubiečiai. Vienintelė jė
ga, verta šiandien dėmesio Ku
boj, yra premjeras Castro, ku
ris ne tik nėra komunistas, bet 
įsitikinęs antikomunistas”.

— Vilniaus radijo liepos 9 d. 
pranešimu, pastaruoju metu at
sirado dar vienas Mažvydo Ka- 
techizmo — pirmosios lietuviš
kos knygos egzempliorius. Vil
niuje gautas pranešimas iš Len
kijos nacionalinės bibliotekos 
Varšuvoje, kad Mažvydo kate- 
chizmas rastas Torunės miesto 
universiteto bibliotekoje. Ligi 
šiol manyta, kad vienintelis Ka- 
techizmo egzempliorius buvęs 
Vilniaus universiteto biblioteko
je — jis buvo gautas iš Ukrai
nos. (E)

RUSK IR LORDAS HOME SKRIS MASKVON 
IŠKILMINGAM SUSITARIMO PASIRAŠYMUI
JAV, Anglija pažadėjo tartis su Nato sąjungininkais 
dėl nepuolimo sutarties sudarymo su Kremliaus bloku

MASKVA. — Jungtinės Valstybės, Anglija ir Sovietų Sąjun
ga ketvirtadienį pabaigė per 10 dienų derybas ir susitarė uždrausti 
atominių ginklų bandymus atmosferoj, erdvėj ir vandeny. Bandy
mai po žeme bus leidžiami, bet bus galvojama ir juos uždrausti 
artimiausioj ateity.

Budistai įžeidžia 
Vietnamo veteranus

Karo invalidai ruošia prieš 
. vienuolius demonstracijas
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

Pilietinio karo veteranai, šimtai 
invalidų, vežamų draugų rateliu© 
se, suruošė protesto demonstra
cijas prieš budistų vienuolių de
monstracijas.

Budistai, žinodami JAV Jau
trumą religiniams persekioji
mams, vis energingiau ir įžūliau 
demonstruoja prieš prezidentą 
Ngo Dinh Diem. Kadangi Diem 
yra katalikas, visi pilietinio ka
ro meto suvaržymai aiškinami, 
kaip budistų persekiojimai.

Karo invalidai, iš didžiausios 
dalies taipgi budistai, protestuo
ja prieš savo vienuolių talkinin
kavimą — kad ir nenorom — ko
munistų partizanams, teroris
tams, nuo kurių šalis kenčia kaip 
nuo maro.

Sena budistų vienuolė Dieau 
Hue, žinomo mokslininko moti
na, pasisiūlė susideginti, jei ta
tai padėtų kovojant prieš taria
mus religinius persekiojimus. 
Tarp budistų vienuolių yra ir 
daugiau kandidatų į nusižudė
lius, paaiškėjus, kad pirmasis 
susidegėlis, padedant Amerikos 
spaudos korespondentams ir fo
tografams, padarė šiurpulingą 
įspūdį pasauliui ir gerokai pa
kenkė antikomunistų valdžios 
vadui prezidentui Diem.

Prez. Nasser parodė 
dvi naujas raketas

Armijos parade dalyvavo 
Palestinos arabų dalinys

KAIRAS. — Minint U-tą re
voliucijos metinę sukaktį (ka
raliaus Farouko nuvertimą), 
Egipto kariuomenė rodė naujų 
ginklų, tarp kurių buvo dvi nau
jos raketos.

Egiptas savo jėgomis pasi
gamino pirmą povandeninį lai
vą, jį paleis bandymams už dvie
jų savaičių.

Viena iš tų dviejų naujų ra
ketų buvo Sovietų gamybos SA-2 
priešlėktuvinė raketa. Sovietai 
šia raketa numušę JAV žvalgy
bos lėktuvą su lakūnu Francis 
Powers 1960 metais, ir vieną 
žvalgybos lėktuvą Kuboj 1962 
metais spalio mėnesį.

Antroji raketa buvo Egipto 
gaminta, padedant vokiečių 
mokslininkams. Raketa, laido
ma iš žemės į taikinį žemėje, ga
li nuskristi 360 mylių, toliau už 
Izraelio.

žada “vaduoti” Palestiną
Kariuomenės viršininko pa

vaduotojas marš Abdel Hakim 
Amer pasidžiaugė padaryta pa
žanga ginklų gamyboj. Egiptas

Derybų partneriai savo sutar
tį laiko istoriniu kūriniu. ‘Mes 
pabaigėme labai svarbų darbą”, 
pasakė JAV delegacijos pirmi
ninkas Averell Harriman, vals
tybės pasekretorius.

Sutarties sudarymas charak
terizuojamas kaip svarbiausias 
susitarimas tarp Vakarų ir Ry
tų nuo 1955 metų, kada buvo 
pasirašyta Austrijos taikos su
tartis ir suteikta nepriklausomy
bė, bet su sąlyga laikytis Aus
trijai neutraliai Vakarų-Rytų 
santykiuose.
Suvažiuos į Maskvą ministerial

Kitą savaitę Maskvon skris 
valstybės sekretorius Dean Rusk 
ir Anglijos užsienio reikalu mi- 
nisteris lordas Home sutarties 
pasirašymui, kas bus atlikta su 
didžiausiom iškilmėm ir toles
niais pasikalbėjimais į dar svar
besnes derybas — sudaryti ne
puolimo sutartį tarp Nato ir 
Varšuvos pakto narių.

JAV ir Anglijos delegatai 
Harriman, Hailsham buvo įga
lioti derėtis tik dėl atominių 
bombų bandymų uždraudimo, 
bet jiedu turėjo pilną laisvę kal
bėtis kitais šaltojo karo klau
simais, kaip Vokietijos, Berlyno.

Jiedu pažadėjo Sovietams pra
dėti artimiausiu laiku pasitari
mus su Vokietija ir kitais Nato 
nariais dėl nepuolimo sutarties 
sudarymo. Jiedviem pasisekė 
trečiadienio vakarą prikalbinti 
Gromyką, kad jis nebereikalau- 
tų nepuolimo sutarties kaip sąly
gos atominių bombų bandymų 
susitarimui.
Painformavo prez. De Gaulle

Amerikos ir Anglijos vyriau
sybės painformavo Prancūzijos 
prezidentą De Gaulle apie susi
tarimą su Sovietais. Aišku, su
tarties sudarytojai hori sustab
dyti atominius bandymus visa
me pasauly.

Prancūzijos užsienio reikalų 
ministeris Maurice Couve de 
Murville pasakė, kad jo vyriau
sybė nemano aukoti savo tauti
nių interesų, kol nėra susitarta 
dėl sukontroliuojamo, prižiūri
mo nusiginklavimo. Atseit, pran
cūzai tęs bombų sprogdinimus.

Kennedy sakys kalbą
Penktadienio vakarą 7 vai. 

prez. Kennedy pasakys tautai 
kalbą apie Maskvos sutarties 
reikšmę. Po to jis skris į Hyan
nis Port, Mass., savaitgaliui, kur 
laukiamas iš Maskvos derybų 
vadovas Averell Harriman, taip 
pat valstybės sekretorius Rusk 
iš Washingtono.

jau gaminąs sprausminius nai
kintuvus. Jis neslėpė fakto, kad 
karo pramonėj dirba vokiečių 
ekspertai, technikai. Jų esama 
ir iš kitų šalių.

Parade dalyvavo “Palestinos 
armijos” dalinys, sudarytas iš 
arabų pabėgėlių ir skirtas “Pa
lestinos išlaisvinimui iš Izrae
lio okupacijos”.

1



Los Angeles, Calif.
Pavergtyjy tautų savaitė

DVIEJŲ VARDŲ JUNGTUVĖS
Liepos 21 d. 3:00 vai. p. p. 

astuonios tautos: armėnai, estai, 
vengrai, latviai, lietuviai, len
kai, rumunai ir ukrainiečiai, įei
nančios j American Committee 
of California for Freedom of 
Enslaved Nations ukrainiečių 
kultūros centro salėje, 4315 Mel
rose Av£, surengė Pavergtųjų 
tautų Savaitės minėjimą. Per 
visas astuonias tautas publikos 
susidarė apie ketvertas šimtų. 
Lietuvių buvo nedaug.

Programai vadovavo lenkas 
Carol Blaze. Scenon buvo su
neštos visų čia minėtų tautų 
tautinės vėliavos. Vėliavas sce
non įnešant publika plojo. Ru
munijos bei Ukrainos vėliavas- 
išstatant daugiausiai plota. Su
sidarė įspūdis, kad tų tautų at
stovų publikoje buvo daugiau
siai. Kai kurios tautinės vėlia
vos buvo nešamos vien tik vie
no vyro, be jokių palydovų, o 
tai kažkaip nesudarė įspūdžio, 
kad vėliava tinkamai pagerbia
ma. Daug įspūdingiau pasirodė 
tos tautos-, jų tarpe ir lietuviai, 
kurių vėliavą nešė vyras, tau
tiniais drabužiais pasipuošusiom 
merginoms lydint.

Barzdotas armėnų kunigas at
kalbėjo invokaciją. Meldėsi jis 
pusbalsiu ir gana trumpai. Ame
rikos himną giedojo visa pu
blika, be solisto.

Minėjimo įžanginę kalbą pa
sakė Dr. Emil Onaca, rumunas. 
Jis yra ir šį minėjimą rengusios 
organizacijos pirmininkas. Pa
grindinis kalbėtojas buvo Los 
Angeles Abchidiocezijos katali
kų savaitraščio L. A. Catholic 
Tidings kolumnistas, buvęs Lo- 
yolos universiteto profesorius 
Geo Kramer. Pristatytas jis bu
vo kaip nuoširdus pavergtųjų, 
tautų draugas, geras straipsnių 
rašytojas. Tačiau kalbėtojas pa
sirodė besąs blogas. Neįspūdin
gai skaitė iš rašto.

Toli stovėdamas nuo mikrofo
no, o dažnai net visiškai nuo mi- 
krofdno nusikreipdavo, patylom 
žodžius tardavo, kurie visos pu-‘ 
blikos nepasiekė. Labh’i ’gaila. 
Aiškino kalbėtojas sutartis su 
komunistais, pabrėždamas, jei 
kotnunistai laikytųsi pasirašytų 
sutarčių, tai komunizmas nebe
būtų komunizmas. Dėstė gerų 
minčių, kad komunizmui pasi
priešinti nebūtinai tik karas yra 
priemonė, bet priminė, jog ge
ros kovos priemonės yra ir diplo
matinių santykių nutraukimas, 
ekonominis boikotas ir kit.

Los Angeles meras Yorty bu
vo išleidęs proklamaciją Paverg
tųjų tautų savaitę paskelbda
mas. Jo proklamacija buvo per
skaityta.

Rezoliuciją, reikalaujančią pa

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce. 
Licenzuota Lietuvių firma 

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864 

ir 
"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE" 

2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737
Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 

paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitu daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

vergtosioms tautoms laisvės, 
perskaitė pirmininkas Dr. Ona- 
ca. Pertraukos nedarius tuojau 
pat buvo pradėta meninė progra
ma, minimų tautų įvairiems me
nininkams dalyvaujant. Lietu
viams atstovavo solistė Zina 
Kalvaitienė, o jai akompanavo 
kompozitorius Bronius Budriū- 
nas*.

Kada Lietuvos - Lenkijos 
valstybė padalinta?

Pavergtųjų tautų savaitės mi
nėj iman, kaip ir kitais metais, 
publika buvo kviečiama ir jai iš 
anksto buvo dalijama programa, 
kurios du puslapiai prirašyti is
torinių žinių apie valstybes bei 
tautas, kurios minėjimą rengia.

Pernai American Committee 
of California for Freedom of En
slaved Nations lietuviams at- 
stovavo Julius Jodelė ir Edmund 
Arbas. Nesąmonių jiedu buvo 
apie Lietuvą programon įrašydi- 
nę. Pavyzdžiui, jiedu svetimtau
čiams skelbė: ‘Lithuania more 
than 700 years ago was a leading 
power in eastern Europe, but 
by the beginning of the 19th 
century it had been absorbed by 
the Russian Empire and had lost 
its independence”. Juk prieš 
septynius šimtus metų, Mindau
go laikai — Lietuva nebuvo va
dovaujanti galybė rytų Europo
je. Lietuvos ir Lenkijos valsty
bė, gyvavusi nuo Liublino uni
jos laikų, nepriklausomybę pra
rado ne 19 amžiaus pradžioje, 
bet 18 amžiaus pabaigoje — 
1795 metais trečią kartą tą vals
tybę kaimynams (Rusijai, Aus
trijai ir Prūsijai) pasidalinus.

Šįmet minimame pavergtųjų 
tautų laisvės komitete lietuviam 
atstovauja Jonas Motiejūnas ir 
Stasys Paltus. Jie šių metų Pa
vergtųjų tautų savaitės minėji
mo programon taip pat įrašydi- 
no žinių apie Lietuvą, šiek tiek 
pernykštę) informaciją pakeis-> 
darni. Jų Lietuvos istorijos pir
masis sakinys yra toks: “Li
thuania, founded as kingdom 
710 years ago, was in the 15th 
century a leading power in east
ern Europe, but by the beginn
ing of the 19th century it had 
been absorbed by the Russian 
Empire and had lost its inde
pendence”. Taigi, J. Jodelės ir 
E. Arbo nesąmonių dalis išmes
ta, bet klaidinga kalba apie 19 
šimtmetį palikta.

Prof. Petras Leonas, Lietu
vos universiteto profesorius, tei
sių fakulteto studentams' saky
davo, jog studentas, kurs neži
no Lietuvos-Lenkijos padalinimų 
datos, teisių enciklopedijos eg
zamino pas jį neišlaiko.

Inžinieriai bei architektai ga-

Mandy ramina troškuli. — Angliška mergina Marilyn-Mandy Rice-Davies amerikoniškai trau
kia prancūzišką šampaną daktaro ir dailininko Dr. Stephen Ward© dailės darby parodoj Londone. 
Dr. Ward yra kaltinamas prostituciy parūpinimu aukštajai brity visuomenei kaip karo ministeriui 
Profumui. Mandy tvirtino teisme, kad ji turėjo intymiy reikaly su Douglas Fairbanks, jr., kunigaik
ščiu Astor. Abu jos tvirtinimus paneigė.

Ii Lietuvos istorijos ir nežinoti, 
kol jie sėdi savo biznio kabine
te, bet eidami į visuomeninę bei 
politinę veiklą, turėtų bent pa
grindinius1 Lietuvos teisės šal
tinius pažinti, svetimųjų nesi
stengti suklaidinti. Juk yra sve
timtaučių, kurie Lietuvos isto
riją gerai žino.

Dariaus ir Girėno 
skridimo sukaktuvės

Šįmet lietuvių kolonijose bu
vo minima 30 metų sukaktuvės, 
kai Amerikos lietuviai Stepas 
Darius ir Stasys Girėnas perskri
do Atlanto vandenyną. Los An
geles ir apylinkių lietuviams šią 
liūdną, bet lietuvių ryžtingumą 
žadinančią, sukaktį priminė Bro
niaus Gedimino vadovaujama 
lietuvių radijo programa.

Radijo valandėlei į talką atė
jo į Los Angeles atostogauti par
važiavęs Povilas Jasiukonis. Jis 
iš Connecticut į Los* Angeles va
žiuodamas buvo sustojęs Chica
go j e Tautinių šokių šventėj. Už- 
rekordavo juostelėse Tautinių 
šokių šventės prakalbas, maršus, 
muzikas ir iš savo rekordų jau 
nemažai transliavo per Los An
geles lietuvių radijo progranią,’ 
tuo suteikdamas šokių šventės 
garsinį vaizdą.

Tautiniu šokių šokėjai 
grįžo gerai nusiteikę

Losangeliškiai tautinių šokių 
šokėjai, jų vadovai ir palydovai 
sugrįžo iš Chicagos labai pa
tenkinti. Liepos 7 d. Chicagoje 
buvusi tautinių šokių šventė la
bai gerai nuteikė ypač ten buvu
sį jaunimą. Jie tik apie Chica
gos įspūdžius ir kalba.

Ona Razutienė, šokių ansam
blio mokytoja, taip pat labai ge
rų įspūdžių kupina. Patenkinta, 
kad jos šokėjai buvo tiek šokius 
išmokę, jog nė vieno šokio ne
praleido nešokę. Be to, liepos 4 
d. losangeliškiai šokėjai dalyva
vo ir specialioje grupėje, kuri 
Chicagos Soldier Field stadio
ne šoko amerikiečių publikai.

Su jaunimu į Chicagą buvo iš
vykusi ir šokėjų akompaniatorė 
pianistė Ona Biržiškaitė-Baraus- 
kienė. Grįžo ir jinai, atveždama 
žinią, jog Chicagoje gyvenąs 
prof. Viktoras Biržiška žada šią 
vasarą atvažiuoti į Los Angeles.

Pažintis su Antanu ir 
Pranciška Rapšiai s

Liepos 21 d. losangeliškių 
skautų ir skaučių tėvai, buvo su
rengę Arroyo Seco parko pikni
ką. Suvažiavo daug jaunimo ir 
senimo.

Bronius Gediminas, radijo va
landėlės* vedėjas, supažindino su 
Antanu Rapšiu, kurs su žmona 
Franciška iš Norco, Calif., mie
stelio buvo į pikniką atvykęs. 
Labai maloni buvo pažintis. An
tanas ir Pranciška Rapšiai gyve
na nedideliame miestelyje. Vie
name žemėlapyje pažymėta, jog 
Norco miestelis turi 1,584 gy
ventojus*. Anksčiau jie Ameri
koje yra gyvenę įvairiuose mies
tuose, Chicagą įskaitytinai. Jau 
trylika su viršum metų gyvena 
Kalifornijoje.

Norco miestelyje lietuvių dau
giau nesą. Su lietuviškuoju pa
sauliu ryšys palaikomas per 
spaudą, skaitant laikraščius. 
Naujienas Antanas Rapšys sa
kės*! skaitąs nuo pat jų pasiro
dymo. Ta proga jis pasisakė, 
jog jam patinka tie laikraščiai 
ir tie korespondentai, kurie aiš
kiai pasisakė prieš dabartinį 
sumanymą šimtus tūkstančių 
dolerių įmūravoti ; Washingto- 
-ne į Šiluvos koplyčią. Naujieno
se sakėsi skaitąs ir Don Kichotą, 
bet jau laukiąs, kada, pasibaigs'.

Nustebintas sakosi Antanas 
Rapšys esąs Kalifornijos augi
mu. Prieš tryliką metų atvykęs 
ir už keletą tūkstančių nupirkęs 
nenaudojamos, atrodančios nie
kam netinkamos, žemės. Dabar 
vertė tų plotų pakilusi į dešim
tis tūkstančių. Sako, miestelis 
auga, marketui prireikė plėsti, 
lyg gnibte atgnybęs savos žemės 
gabaliuką ir iš marketo gautais 
pinigais naują automobilį nusi
pirkęs. O kaip pensininkams, tai 
didelė parama.

Antanas Rapšys kilęs nuo Pa
nevėžio, Amerikoje gyvena nuo 
1913 metų. Jo žmona Pranciška 
Rygoje gimusi latvaitė. Ameri
koje ištekėjusi už Rapšio ir pui
kiai lietuviškai kalba. Moka lat
vių kalbą, rusų ir vokiečių. O 
lenkų kalbą Amerikoje išmo
kusi nenorėdama. Pasakojo 
Pranciška Rapšienė, jog ji bai
gusi akušerijos mokyklą. Anais 
laikais gimdymai būdavo dau

ginusiai namuose. O akušeres 
šaukdavosi ponai — “šlėktos-”, 
kurie lenkiškai kalbėdavę. Tad 
ir Pranciška Rapšienė išmokusi 
lenkiškai, o žinoma, ir angliš
kai. Jų sūnus ir duktė taip pat 
daug kalbų moka.

čia pat piknike buvo ir Anta
no Rapšio brolis Juozas Rapšys, 
buvęs Lietuvos savanoris kūrė
jas, kariuomenės pulkininkas, 
dabar nuolat gyvenąs Chicago j ė, 
o per atostogas' atskridęs į Ka
liforniją. Jį Antanas ir Pranciš
ka Rapšiai po šio karo į Ameri
ką iš Europos atsikvietė.

Antanas Rapšys labai puikiai 
orientuojasi ir pasaulinėje poli
tikoje. Apgailestavo, kad taip 
išėjo, jog per šį karą Amerika 
siuntė komunistinei Rusijai gin
klų, kuriais vėliau bolševikai ir 
jo brolius bei daugelį lietuvių su
šaudė.

• Mikas Rėklaitis, Lietuvos 
kariuomenės generolas, dabar 
gyvenąs Chicagoje, atosto
gauja ir svečiuojasi Los Ange
les mieste. Apsistojo giminių 
Jovaišų šeimoje. Losangeliškiai 
draugai, buvę Lietuvos ‘kariuo
menės kariąi rąmovėnai, liepos 
19 d. bendruomeniniuose namuo
se 'buvo surengę su Miku Rėklai
čiu pasikalbėjimo vakarą — va
karienę.

• Sofija Vizgirdienė, prieš ku
rį laiką, iš Cleveland, Ohio, per
sikėlusi gyventi į Los Angeles, 
priklauso Susivienijimui Lietu
vių Amerikoje. Ji pefsirašo į 
Los Angeles SLA 75 kuopą.

• Dr. Mykolas ir Alena De- 
veniai iš kelionės jau vėl atgal 
sugrįžo į Los* Angeles. Pavasarį 
iš Kalifornijos išvažiavę jie bu
vo nukeliavę į Connecticut vals
tybę.

• Vladas Gilys ir Alfas Vasi
liauskas, abu losangeliškiai, iš
važiavo atostogų. Keliaudami 
per Kalifornijos parkus ir per 
Oregon valstybę, žada pasiekti 
ir Kanadą.

• SLA 75 kuopos piknikas bus
rugpjūčio 4 d. Arroyo Seco par
ke. Visi lietuviai kviečiami da
lyvauti. Susivienijimo kuopos, 
piknikuose visada galima susi
tikti daug senųjų ir jaunųjų lie
tuvių. J. Klauseikis

Krakiškių Klubas 
atostogauja

Krakiškių Klubas kiekvieną 
vasarą turi atostogas. Taip ir 
šiais metais nuo birželio mė
nesio lig rudenio susirinkimų 
nebus, bus vienas piknikas 
ši sekmadienį, liepos 28 d. 
Bruzgulienės sode, 8247 Kean 
Avė. Pradžia 12 vai. Komisija 
ir valdyba pasiryžusi priimti 
svečius iš arti ir toli ir visus 
pavaišinti. Visi esate malo
niai prašomi atvykti. Piknikas 
žada būt smagus. Bus muzika 
šokiams, patyrusios šeiminin
kės gamins valgius. Bus bufe
tas, bus visems malonu pra
leisti vasaros sekmadienį 
gamtoje.

Kviečia Komisija.

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 
įvyks š. m. rugpjūčio 18 d. 

BUČO PARKE 
Willow Springs, III.

Lietuvių Tėviškės parapijos 
klebonas, kun. Ansas Trakis. 
praeito šeštadienio, š.m. liepos 
20 d., popietėje savo prakal
boje pasakė, jog tuo laiku tik 
du jaunų žmonių vardai ga
lėjo tiek daug žiūrovų Tėviš
kės bažnyčion sutraukti. Iš 
liesų atrodė, didelė šventė. 
Tai Įvyko Lilijos Srugytės ir 
Ramūno Buntino sutuoktuvių 
metu. Nors minėtas kunigas 
iškėlė, kad jaunųjų sukuria
moje šeimoje būtų Dievo var
das švenčiamas, bet kartu jis 
kalbėjo apie Lilijos ir Ramūno 
nuopelnus Įparapijinėje ir tau
tinėje veikloje. Be to, jųdvie
jų veikla tuo neturinti užsi
baigti, — ji turinti dar akty
vesnė pasidaryti.

Nuo pat lietuvių Tėviškės 
parapijos Įsikūrimo, abu jau
nieji su atsidavimu, meile ir 
pasiaukavimu visa siela rū
pinosi tos parapijos darbuo
tės išsivystimu. Jaunoji Lilija 
Srugytė reiškėsi gana gyvai 
Tėviškės jaunimo ratelyje, 
parapijos chohe, mergaičių 
sekstete ir visur, kur tik jos 
pagalba buvo reikalinga. Jau
nasis Ramūnas Buntinas taip 
pat buvo ilgą laiką Tėviškės 
j aunimo ratelio pirmininku, 
net Tėviškės parapijos tary
bos narys, ir su užsidegimu 
aukavosi kiekvienam kilniam 
užsimojimui. O jo organiza
torinių gabumų pasėkoje, ypač 
tautiniuose baruose, buvo daug 
kas pasiekta.

Todėl šią jauną porą anks
čiau pažinojusiems ir jų vei
kimu pasigėrėjusiems buvo 
labai džiugu matyti, kada šios 
poros jungtuvių proga džiau
gėsi ne vien vyresniojo am
žiaus žmonės, bet ir jaunimas 
rodė dideli jaunųjų atliktųjų 
darbų supratimą. To įvertini
mui jie pasirodė ne tik savais 
sveikinimais, bet ir gražia’is 
giedojimais sutudkimo apeigų 
metu. Apeigų pagražinimui 
giedojo choras, susidedąs iš 
Tėviškės parapijos choro na
rių, kuriam vadovavo to cho
ro dirigentas Jurgis Lampsalis. 
Duetą atliko Bronė Variako- 
jienė ir Leonas Gružas, o jau
nosios sesutės Karina, Irena ir 
Rūta Srugytės taip pat šio pro
ga savo gražiais balsais džiu
gino ne vien savo sesutę Lili
ją, bet kartu žavėjo ir visus 
tos ‘šeimyninės ’šventės daly
vius.

Vestuvinėje puotoje susirin
ko taip pat labai daug svečių. 
Puotos ceremonijų meistru 
buvo Juozas Kiemaitis iš St. 
Louis. Be kun. Trakio maldos 
prieš valgį, kalbėtojais buvo 
Tėviškės parapijos tarybos 
pirmininkas Ermanas Šimaitis, 
Tėviškės parapijos choro pir
mininkas Leonas Gružas, Vil
niaus krašto atstovas Valeri

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 41/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

American Families Flock To Riviera

Morę and more American tourists are flying to Nice which, after 
Paris, has become the- second most popular travel destination in 
France. A sea resėft long frequented by royalty and movie stars, 
today the Cote d’ Azur is readily accessible to families from all ’ 
aver the United States. -------- ■

jonas Šimkus ir Mažosios Lie
tuvos draugijos pirmininkas 
Jurgis Pėteraitis.

Kas Klaipėdos kraštą ir jo 
žmones pažįsta, tik tas gal tin
kamai galėjo Jurgio Pėterai- 
čio žodžius puprasti. Juk jam 
kaip to krašto draugijos pir
mininkui nemažesnis džiaug
smas už jaunosios poros tėvų 
džiaugsmą buvo, kad savo 
krašto ir tautiniai susipratu
sios jaunos širdys rado bend
rą kelią jų gyvenime, kas šiuo 
laiku — gal pas klaipėdiškius 
— vis retesniu įvykiu darosi. 
Štai tolimoje Čikagoje du var
dai susijungė bendram gyve
nimui, vardai, kurie skambė
jo po anų laikų Klaipėdą ir 
jos apylinkes. Kuršių pamario 
vaikai, praleidę savo kūdikys
tės dienas tarp romantiškų 
žvejų laivelių, žaidę tarp pa
maryje džiovinimui iškabintų 
linkių, prisiklausę žuvėdrų 
krykštavimų ir prisižiūrėję di
džiulių Klaipėdą aplankančių 
jūros laivų judėjimų, išeivi
joje gyvendami lyg liudyti liū- 
dyja apie ano krašto grožį 
ir jo papročius, jo gyventojų 
tikybinę formą ir jo lietuviš
kumą.

Kiek bažnyčioje, tiek ir puo
tos metu teko pastebėti kun. 
P. Dilį, kun. J. Pauperą ir dau
gelį svečių iš toliau. Visi 
dižaugėsi šių divejų vardų su
sijungimu bendram gyveni
mui. vb

ASTHMA

Jeigu Jus kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.
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VLADAS RASČIAUSKAS PASAKOJA 
APIE ŠIŲ DIENŲ PANEVĖŽĮ

— Išėjus iš naujų kapinių, 
Ramygalos gatve dabar negali 
važiuoti, — toliau pasakoja iš 
pavergtos Lietuvos grįžęs Vla
das Rasčiauskas, Wide World 
Tours bendrovės prezidentas. — 
Į Stetiškius, Lepšius ir Uliū
nus gali važiuoti, bet į miestą 
negali. Galėtum pasukti j Mo- 
lainius ir Kniaudiškius, arba j 
Kurkunis ir Pažaginę, bet ne j 
Panevėžį. Matyt, kad Ramyga
los gatvėje ruošia vietas van
dens ir geso vamzdžiams, todėl 
joje sustabdytas visas trafikas. 
Pasukome į dešinėje buvusius 
Margius. Dabar ir ten praves
tos gatvės-, bet jų vardų nebepri
simenu. Paskui vėl įsukome į 
Ramygalos gatvę.

Tiesiai bevažiuojant, mašina 
mus nuvežė į Respublikos gat
vę. Norėjau pirmiausia užsukti 
pas savo pusbrolį Praną Aižiną. 
Jis gyvena prie buvusio Montvi- 
lo fabriko, visai netoli Respubli
kos gatvės, bet tos gatvelės var
do nebeprisimenu. Prano nera
dau namie. Namie radau jo žmo
ną ir kitus šeimos narius. Pasi

Nuotrauka imta 1963 m. Panevėžyje, prie Aižinę namų. Paveiksle 
iš kairės į dešinę stovi.: Pranas Aižinas, VI. Rasčiausko pusbrolis; jis 
rankose laiko savo anūką; užpakalyje stovi kaimynų vaikas; skepe
taitę užsirišusi Aižinienė, Prano žmona; Spirikavičiaus švogeris; Vla
das Rasčiauskas; pensijon išėjęs Juozas Aižinas; Spirikavičienė, Čes
lovas Spirikavičius ir Elena Spirikavičiūtė-Ražukienė; prieš Rasčiaus- 
ką stovi Ražukienės sūnus; toliau seka Spirikavičienės duktė, o veži
mėlyje guli Spirikavičienės sūnus.

kalbėjome apie gyvenimą Ameri
koje, o man jie papasakojo vie
ną kitą dalyką tiš karo meto 
skaudžių įvykių.

Iš ten nuvažiavau pas savo te
tą Domicėlę Stankevičienę, mo
tinos brolio žmoną. Radau ją 
vieną, stovinčią prie pečiaus. Se
nutė skundėsi, kad visi ją aplei
dę. Ji turėjo daug giminių, buvo 
ir vaikų, bet dabar gyvenanti 
viena. Vaikai nuėjo sau, o gi
minės išsiskirstė sau. Trumpai 
su ja pasikeičiau keliais saki
niais, palikau dovanėlių ir išva
žiavau toliau.

Kelioms minutėms užsukau 
pas Veroniką Kildaitę, su vyru 
gyvenančią Marijos gatvėje. Ne
beprisimenu josios vyro vardo. 
Jiedu turi daržą ir namelį, bet 
vaikų neturi. Daržas gražiai pri
žiūrėtas, apie namus švara. Iš 
visko matyt, kad ji yra tvarkin
ga moteris. Ji pati man pasa
kojo, kad josios vyras nagingas, 
dailidė. Apie namus jis moka 
įvairiausius darbus atlikti dirbti. 
Jis pats ir tvoras apsitveria, du

ris susitaiso ir savo namus gerai 
prižiūri.

Iš ten užsukome į Sodų gatvę, 
esančią visai netoli katedros, kur 
senovėje mūsų namai buvo. Vie
nus namus motina anksčiau par
davė, kitus atidavė Juozui Ga- 
balavičiui, savo sesers sūnui. O 
svarbiausia namą, kuriame mo
tina gyveno, kur mes gimėme ir 
užaugome, motina prieš mirtį 
perleido Onai Mastauskienei. Pa
staroji mano motiną ligoje pri
žiūrėjo ir gydė kaip galėjo ir 
kaip mokėjo. Pats Mastauskas 
buvo miręs dar nepriklausomos 
Lietuvos laikais.

Man besikalbant su Mastaus- 
kiene užėjo Kandižauskaitė-Mi- 
chalauskienė. Josios vyras buvo 
išsiųstas į Sibirą tuojau po ant
rojo pasaulio karo pabaigos. 
Grįžęs- neilgai gyveno. Jis, ro
dos, tuojau mirė.

Su Michalauskiene pasikalbė
jom apie jaunas dienas ir dabar
tinį gyvenimą. Ji likusi viena. 
Ji yra dabar apie 60 metų am
žiaus Atrodo žymiai vyresnė, 
negu iš tikrųjų yra. Bendrai pa

ėmus, Lietuvoje visi žmonės at
rodo vyresni, negu metų skai
čius.

Ią namų nuvažiavome trum
pam laikui į ligoninę, esančią ne
toli senos bažnyčios. Anksčiau 
ten reikėdavo lipti žemyn ir auk
štyn, o dabar padarytas ilgas ir 
stiprus lieptas, kuriuo labai leng
va pasiekti ligoninę. Pati ligoni
nė atrodo švari, tvarkinga. Vė
liau vykome į Jakšto aikštę. 
Anskčiau toje vietoje buvo Ag
ronomijos sodas, o dabar pada
ryta didelė aikštė, kuri apstatyta 
naujais namais. Kada tie namai 
atsirado — nebežinau. Iš Pane
vėžio išvažiavau 1926 metais. 
Kai kurie namai galėjo būti pa
statyti ir nepriklausomos Lietu
vos laikais, bet naujus namus 
statė paskutiniais metais. Jei
gu neklystu, tai 1926 metais to
se vietose namų nebuvo, o da
bar išvestos gatvės ir pristatyta 
naujų namų.

Jakšto aikštėje yra didelė val
gykla. Dabar ji pati didžiausio
ji visame Panevėžyje. Giminės 
ir pažįstami suėjome į valgyklą.

KAIP PAVERGTOJE LIETUVOJ BUVO 
PAGERBTAS DARIUS IR GIRĖNAS

Liepos 16 d. per Vilniaus ra
diją buvo pranešta korespon
dencija iš Kauno, kaip ten bu
vo pagerbti Darius ir Girėnas.

Ta proga tenka pastebėti, 
kad pirmasis keliais Lietuvos 
okupacijos metais pasiryžėlių 
Dariaus ir Girėno lakūnų var
das buvo nutylimas. Spaudoje 
jie nepasirodė, nors Lietuvos

Kiek ten žmonių buvo — negalė
čiau pasakyti. Visiems buvo 
užsakyta vakarienė. Atsirado ir 
stiprios gomuriui pašlapinti.

Kaip panevėžiečiai sužinojo, 
kad aš parvažiavau — nebeži
nau. Tiek tegaliu pasakyti, kad 
ties buvusiais savo namais ra
dau didelį jų būrį. Ten radau 
senus? savo kaimynus, labiau su
senusius, negu aš tikėjausi juos 
rasti. Ten atsirado didelė dau
gybė jaunimo, kurio aš visai ne
pažinau. Visiems buvau “dėdė”. 
Tai buvo mano pažįstamųjų vai
kai, o dažnai net ir vaikų vaikai.

Pasirodo, kad senutė Anusė, 
nejučiomis pasprukusi iš kapi
nių, pėsčia parskubėjo namo 
greičiau, negu aš automobiliu 
parvažiavau. Ji visiems ir pra
nešė, kad Vladas Rasčiauskas 
parvažiavo. Kaimynai tuojau 
suėjo pasimatyti. Man buvo la
bai smagu su jais pasisveikinti 
ir pasikeisti keliais žodžiais. Gai
la, kad tas susitikimas buvo toks 
trumpas. Kai daug žmonių suei
na, tai negali išsikalbėti. Visi 
kalba, bet mažai tepasako. Su 
kiekvienu kalbėjau. Kiekvienas 
šį tą apie save norėjo pasakyti 
ir pasakė, bet man visas tas pa
simatymas susiliejo į vieną. 
Šiandien man būtų labai sunku 
atskirti, kas ir ką man pasakojo.

Naktį, apie dvyliktą valandą, 
teko su savo giminėmis ir pažįs
tamais bei nepažįstamais atsi
sveikinti ir išvažiuoti. Po poros 
valandų jau buvau Vilniuje. Kar
tu grįžo ir mane lydėjusieji žmo
nės.

Vilniaus viešbutyje ilgai nega
lėjau užmigti. Prieš akis man 
vis maišėsi Panevėžyje matytų 
žmonių veidai, o ausyse skam
bėjo sutiktųjų žodžiai, prašymai 
ir linkėjimai, — baigė savo pa
sakojimą apie Panevėžį Vladas 
Rasčiauskas. 

žmonėse jie nebuvo pamiršti. 
Tuos du vardu visai nuslėpti 
nesisekė. Tada bolševikai-Lie- 
tuvos okupantai-sumetė, kad tą 
anų drąsiųjų vyrų skridimą 
taip pat galima pavartoti ko
munizmo propagandai. Ir štai 
jau kelinti metai, kaip leista 
spaudoj apie juos rašyti ir jų 
žuvimo dieną paminėti.

Čia toji per Vilniaus radiją 
perduota iš Kauno korespon
dencija ištisai spaudinama:

—“ Prieš 30-tį metų, naktį iš 
liepos 16 į 17-tąją, perskridę 
Atlanto vandenyną, netoli nuo 
gimtojo krašto žuvo lakūnai 
Steponas Darius ir Stasys Gi
rėnas. šiandien Kauno visuo
menė pažymėjo šiuos transat
lantinio skridimo 30-sias meti
nes. Istoriniame muziejuje, 
ypač gausiai buvo apžiūrima 
ekspozicija, primenanti šį ne
paprastą perskridimą. Sudu
žusio lėktuvo Lituanikos liku
čiai, drąsiųjų lakūnų asmeni
niai daiktai ir rūbai, saugoja
mi muziejuje, čia įvyko iškil
mingas šios datos minėjimasį į 
kurį atsilankė įmonių, įstaigų, 
organizacijų atstovai. Prieš sa
vanoriškos draugijos aero avia
cijai laivynui remti, miesto ko
miteto pirmininkas Liudas Ka
linauskas suteikia žodį dimisi
jos generolui Adolfui Purkšui. 
Prisimindamas tą drąsųjį žy
gį ir nušvietęs jų žuvimo ap
linkybes, jis sako: Tačiau šios 
tragiškos paslapties kaltinin
kai, atsakingi už Dariaus ir Gi
rėno žuvimą, (yra ne vien tik 
hitlerininkai. Kai darbo žmo
nės paaukojo sunkiai uždirbtus 
centus drąsiems lakūnams 
remti, Lietuvos buržuazija, o 
taip pat Amerikos, Ameriko
je gyvenantieji lotyniškieji 
biznieriai, jau puoselėjo pla
nus, kaip šio žygio aureola 
pasinaudoti jų nerimu. Taip 
skridimo išvakarėse, materia
linės paramos klausimu buvo 
kreiptasi į tuometinę Lietu
vos buržuazinę vyriausybę. 
Joje sėdėję buržuaziniai na
cionalistai atsakė: Jog tam 
lėšų sąmatoje nenumatyta. 
Dėlti Darius ir iGrėnas išskri
do į didį žygį, neturėdami 

tuolaikinių navigacijos prie
monių. Net buržuazinė spau
da buvo priversta pasisakyti, 
kad dėl šių priemonių trūku
mų ir dėl finansinių neištek
lių, lakūnai neįstengė įsigyti 
parašiutų ir radijo prietaisų. 
Buržuaziniai nacionalistai^ 
stambiomis spalvomis, prie 
drąsuolių karstų (lakūnų), ne
sidrovėjo savintis jų įnašą į 
Aviacijos istoriją.

Kauno aviatorių sportininkų 
vardu kalbėjo aviacinio spor
tinio klubo tarybos pirminin
kas Vladas Kurankevičius. Jis 
pažymėjo, kad tarybinė sant
varka mūsų jaunimui atvėrė 
plačias ir plačiausius kelius į 
žydrąsias erdves, suteikė pui
kiausią galimybę irsąlygas 
jas sėkmingai šturmuoti. Ir, 
tik to dėka, mūsų padangės 
sportininkai turi visus ir pui
kius pasiekimus. Tai, šiandien, 
pasibaigusiame jubiliejiniame 
Tarybų Sąjungos sklandymo 
čempionate, T. Lietuvos ko
manda tapo nugalėtoja, ku
rios narys, sporto meistras 
Juozas Jaruševičius, šalies 
čemjionas. Minėjime dalyva
vo Stepono Dariaus duktė, me
dicinos mokslų kandidatė Ni
jolė Makštarienė. Visuomenės 
atstovai nuvyko į brolių ka
pus. Čia, ant statinio akmens 
paminklo, kur Stasio Dariaus, 
t. y. Stepono Dariaus ir Stasio 
Girėno, aviatorišką žygdarbį 
primena, padėta daug puokš
čių gražiausių gėlių.

Kaip ir visa delnapliauškių 
maskvinių komunistų propa
ganda paremta faktų iškraipy
mu, jų užtemdytoje šviesoje 
parodymu, taip ir toji kores
pondencija iš Kauno perssunk- 

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 

Lietuvių Tautines Kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE ♦

Vakarais galima su juo susižinoti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

Tel.: GLobe 8-0638

ta melu. Tos seklios propagan
dos tikslas suniekinti Lietuvos 
nepriklausomybės metus, kad 
Maskvos okupaciją pateisintų.

Ne Lietuvos buržuazinė val
džia ruošė tą * skridimą 
Lietuvos garbei, bet Ame
rikos Lietuvos išeivija Da
riaus ir Girėno sumanymą 
savo lėšomis parėmė.

O jei tie drąsieji lakūnai, 
Dariaus ir iGrėnas, būtų buvę 
aprūpinti parašiutais ir kitu 
kuo ar tada būtų buvę ap
saugoti nuo rudųjų nacių kul
kos?

Dar tarnaudamas Lietuvos 
aviacijoje Darius išvykdamas 
į Ameriką pareiškė: — Aš 
skriste parskrisiu į Lietuvą. 
Tesėjo, deja, ties Luetuvos 
slenkčiu abudu tragingai žu
vo.

Tuodu pasiryžėliai tą savo 
skridimą skyrė savo tastamen- 
tu ne kuriai nors partijai ar 
Lietuvos valdžiai, bet visai 
Jaunai Lietuvai, tai yra Nepri
klausomai Lietuvai. Dariaus 
ir Girėno tas tastamentas oku
pantų nutylimas, Maskva ne
leidžia. Maskviniai komunis
tai žodžių Nepriklausoma Lie
tuva labiau nekenčia, negu 
jautis raudonos spalvos.

Lietu vos nepriklausomy bės 
metais laisva iniciatyva veikė 
sklandymo būreliai. Jie turėjo 
savo gamybos sklandytuvus ir 
savo skridimais, sklandytuvais 
garsėjo už Lietuvos sienų. 
Garsėjo tais metais, kai Sovie
tų Sąjungoje tokie sklandymai 
dar nebuvo “madoje”, nes Le
ninas jų nebuvo pramatęs...

Nepriklausoma Lietuva tu
rėjo savo aviaciją, kuri varto
jo savo gamybos lėktuvus 

ANBO inžinieriaus Antano 
Gustaičio konstrukcijos. Tais 
metais Lietuvos lakūnai savo 
skraidymais bei savo konst
rukcijos aparatais buvo žino
mi svetur.

Pirmas sportinis ANBO inž. 
A. Gustaičio konstrukcijos pa
sirodė dar 1925 m. O antras 
tos pačios konstrucijos bom
bonešis 1939 m. 900 arklių jė
gos ir 430 klm. greičiu per va
landą.

Ar tada Sovietų Sąjunga 
turėjo toje srityje ką nors sa
vo panašaus? Kremliui Lietu
vą okupavus, A. Gustaitis tuoj 
buvo suimtas ir vergų stovyk
loje numarintas.

Jei ne primesta Lietuvai so
vietinė santvarka, neabejoti
na, kad aviacijos srityje, kaip 
ir visame gyvenime, dabar 
Lietuva būtų toli pažengusi ir 
visą Sovietų Sąjungos gyve
nimą pralenkusi.

Maskva, nuo jos kunigaikš
tijos įsikūrimo, tapo rusiško
jo imperializmo perykla ir ne
kartą Lietuvos valstybinio, 
kultūrinio ūkinio gyvenimo 
stabdžiu, kokiu tebėra ir da
bar. J. IVlks

Liepos 31 d. terminas 
nedarbo įmokėjimams

Ilinois darbo departamento 
direktorius Robert Donnelly 
primena darbdaviams, kurie 
turi keturis ar daugiau sam
domų darbininkų, kad jų ne
darbo kontribucijų įmokėji
mams už antrąjį 1963 metų 
pusmetį galutinė data yra 
trečiadienis, liepos 31 d. Įmo- 
kėjimus siųsti Illinois Divi
sion of Unemployment Com
pensation, 165 North Canal 
St., Room 200, Chicago 6, Ill.

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVES 
REKORDAS...

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

IŠTAIGOS VALANDOS:

Mutual Savings
and cJ^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaushas, Pres.

Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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Raudonoje Ulbrichto karalystėje

Buv. JAV viceprezidentas Richard M. Nixon, at
silankęs abiejose Bernyno dalyse, sako, kad rytinis 
Berlynas esąs griežčiau komunistų policijos kontroliuo
jamas, negu bet kuris kitas Maskvos satelitas, bet tos 
miesto srities gyventojai labiau neapkenčia savo val
džios, negu vengrai ir lenkai, kurie turi šiek tiek dau
giau laisvės judėti ir kalbėti.

Chruščiovo remiama Walterio Ulbrichto diktatūra 
taip prislėgė žmones, kad jie nedrįsta išsižioti, kai pa
mato policininką.

Nixonas gavo progą su rytiniais berlyniečiais pa
sikalbėti dvejetą valandų, Ulbrichto žvalgybininkams 
nematant ir negirdint. Ir jie tada pasakė amerikiečiui, 
ką jie mano ir kaip jie jaučia. Jie kalbėjo apie savo ko
munistinę valdžią su panieka, bet rodė nuoširdų drau
giškumą ir pasitikėjimą Amerikai. Jie dižaugėsi, kad 
žymus Amerikos veikėjas juos aplankė.

Nixonas pirma buvo nuvykęs į rytinį Berlyną die
nos metu, lydimas oficialių palydovų. Bet jisai negalėjo 
prie žmonių prieiti, nes visą laiką jį buvo apspitę žval
gybos agentai ir “korespondentai”, kurie tikrumoje ir
gi yra slaptos policijos tarnai. Tačiau tos pačios die
nos vakare, policijos nepastebėtas, jisai vėl įvažiavo į 
miesto dalį, atskirtą “gėdos siena” nuo vakarinio Berly
no, ir praleido dvi valandas, pasikalbėdamas su žmonė
mis. Tada jisai patyrė, koks milžiniškas skirtumas yra 
tarp to, ką jam rodė ir pasakojo komunistų pareigūnai, 
ir to, ką jisai išgirdo iš Ulbrichto karalystės gyventojų 
lupų!

Daugelis žmonių vakaruose, sako Nixonas, neįsi
vaizduoja ir negali suprasti tikrosios padėties komunis
tų prislėgtame mieste. Jo pranešimas spaudai nevienam 
atidarys akis.

Turėtų iš to pasimokyti ir tie Amerikos lietuviai, 
kurie plepa apie “kultūrinį santykiavimą” su komunis
tų pavergta Lietuva. Jie turėtų suprasti, kad tai, ką 
jiems pasakoja Laurinčiukai, Kapočiai, Zenkevičiai ir 
Paleckiai, yra melas ir apgaulė. Ir turėtų paliauti mul
kinę publiką.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00 
pusei metų $7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose ,
metams_________________$16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kultūrinė veikla ir politika
Tenka dar kartų grįžti prie 

klausimų, kurie tapo iškelti 
spaudoje ryšium su besiarti
nančiu PLB seimu. Vakar kal
bėjome apie tariamus “demo
kratinius rinkimus” Bendruo
menėje, kurie tikrumoje yra 
rinkimų karikatūra.

Jų menamąjį demokratišku
mą gina iSt. Barzdukas. Jisai 
taip pat bando įrodyti, kad 
PLB privalanti eiti į politiką, 
o ne apsiriboti vien darbu kul
tūros dirvoje.

Barzdukas nesutinka su Do
mu Jasaičiu, kurio įsitikinimu 
bendruomenė turi būt nepoli
tinė: kad tai yra “aksiominė 
sąlyga, kurips nepaisant ben
druomenės esimas ir tarpimas 
yra neįmanomas”. Kritikuo
damas jį, Barzdukas vartoja 
tris argumentus. Vienas jų 
toks:

“Pvz. bendruomenėje yra 
daug tokių lietuvių, kurie 
įsitikinę kovotojai už Lietu
vos laisvę. O tokia kova — 
jau politika. Tokių lietuvių 
nenusiųsime į partijas, su
darančių (-čias) Vliką, nes 
jie ten eiti nenoir. Nenu
siųsime nė į opozicines par
tijas, nes ir ten jų netrau
kia. Tai kur juos dėti?” 
jie ten eiti nenori. Nenu- 
(“Draugas”, liepos 24 d.)
Keistas dalykas. Yra “dau 

lietuvių”, “įsitikinusių kovo
tojų už Lietuvos laisvę”, bet 
jiems netinka nė viena esa
mųjų partijų — nei vilkinės, 
nei opozicinės. Tai kokie jų 
įsitikinimai? Ar jie priešingi 
visoms esamoms partijoms? 
Jei priešingi, tai kodėl jie ne
sudaro savo atskiros partijos? 
O jei nėra priešingi esmėje, 
tik nesutinka su jomis dėl ko
kių nors mažmožių, tai ko
dėl jie negali, pasilikdami ne
partiniais, remti bent svarbes
niuosius jų darbus?

Vienaip ar kitaip į tai žiū
rėsime, iš to vistiek neišeina, 
kad turi virsti politiniu veiks
nių bendruomenė.

Antras jo argumentas toks:
“Antra, esam įsitikinę, 

kad kova už Lietuvos laisvę 
yra nė kieno nors privilegi
ja, kaip buvo bajorijos lai
kais, bet visų lietuvių užda
vinys, kaip yra demokratiš
kai besitvarkančios žmo
nių bendruomenėse.”
Gaila, kad St. Barzdukas 

nenurodė nė vieną tokių de
mokratinių bendruomenių pa

vyzdį, kur būtų taip tvarko
masi, kaip jisai pageidauja. 
Tur būt, jisai turi glvoje de
mokratines valstybes. Tose 
valstybėse, tiesa, yra kiekvie
no piliečio pareiga ir teisė rū
pintis savo krašto gerove, sau
goti ir ginti jo laisvę ir t. t. 
Jose veikia politinės partijos, 
kurioms tačiau daugelis žmo
nių nepriklauso — vieni ne
priklauso dėl to, kad nė vie
nai jų nepritaria, kiti — kad 
jiems iš viso nerūpi politika.

Bet argi tie, kurie yra su
siorganizavę partijose, sudaro 
“privilegijuotą” luomą, bajo
riją? Jie nėra jokie bajorai, o 
tik pareigingesni ir . veiklesni 
piliečiai, negu tie, kurie nie
kur nepriklauso. Partijų iš
rinktas seimas nėra bajorijos 
įstaiga, o demokratinė tautos 
atstovybė, jei visi piliečiai turi 
lygų balsą ir jei rinkimai yra 
laisvi ir teisingi.

Pritaikius valstybėje Barz- 
duko protavimą, ji nudardė
tų į anarchiją, o iš anarchijos 
dažniausia iškyla diktatorius, 
kuris padaro tvarką ir “suly
gina” piliečius, paversdamas 
juos beteisiais.

Jisai tęsia:
“Trečia, būtų tikras nesu

sipratimas bendruomenei 
atsisakyti politikos tada, kai 
ji turi progų pasitarnauti sa
vo tėvynei.”
Bet Barzdukas nepagalvoja, 

kad, eidama į politiką, ben
druomenė susiduria su kita, 
jau seniai toje srityje veikian
čia organizacija. Koks gi čia 
bus “pasitarnavimas tėvy
nei”, jei bendruomenė tai or
ganizacijai lips ant kulnų ir 
ant galvos? Bus konfliktas, 
varžybos, nesusipratimai, pik
tumai. Kokia gali būti iš to 
nauda Lietuvos laisvės reika
lui?

Barzdukas kalba apie ben
druomenės santykius su Vli- 
ku, kuris veikia “globališkai”. 
Bet pažvelkime į padėtį šioje 
šalyje, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Kai PLB sumany
tojai ėmė ją organizuoti, čia 
jau seniai buvo apsigyvenę lie
tuviai, turėjo savo draugijas, 
spaudą ir plačiai išsikerojusį 
visuomeninį sąjūdį. Jau buvo 
suorganizuota ir veikė Ameri
kos Lietuvių Taryba ir Bend
ras Lietuvos šelpimo Fondas.

Naujieji ateiviai, atvykę čia, 
rado ne tyrlaukius ir ne ve
lionio K. Pakšto išsvajotą už

uovėją Britų Hondūre, čia I 
jau iš tiesų buvo lietuvių ben
druomenė ir ji buvo jau daug į 
padariusi Lietuvos labui. Ji 
dirbo politikos darbą ir dirbo 
šalpos darbą. Altas užsiėmė 
politika, Balfas — šalpa. Kiek
vienas šitų veiksnių turėjo sa
vo veikimo sritį ir todėl jie 
vienas kito netrukdė.

Bet įsivaizduokime, kad Al
tas būtų ėmęs lenktyniuoti su 
Balfu ir daryti rinkliavas šal
pos reikalams. Ar nebūtų iš 
to kilę vaidai ir suirutė?

Arba jei būtų Balfas ėmęs 
rašyti politinius memorandu
mus Washingtono vyriausy
bei, būtų siuntęs delegacijas 
riausybės patvarkymai. Jam 
pas prezidentą. Kas būtų pa
sidarę?

Mūsų laimei, Balfo veiklos 
ribas nustatė įstatymas ir vy
riausybės patvarkumai. Jam 
nevalia užsiimti politika. To
dėl Balfas nesikišo į Alto veik
los sritį ir Altas nesikišo į Bal
fo sritį. Buvo santaika ir, dau
geliu atvejų, sėkmingas ben
dradarbiavimas.

Bet tai juk nereiškė, kad 
Balfo nariams bei rėmėjams 
uždrausta remti Alto darbus

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Christine Keeler ir Stephen Ward eina į Old Bailey teismą Lon

done, kur nagrinėjama jy byla. Jis yra kaltinamas parūpinimu pa- 
leistuviy žymiems asmenims, įskaitant buvusį minister! John Pro
fumo.

arba juose dalyvauti. Ir tai ne
reiškė, kad Alto nariai ir vei
kėjai negali dirbti Balfe ir jo 
darbą remti. Yra faktas, kad 
daugelis žmonių dirba ir vie
noje ir antroje organizacijoje. 
Tačiau tų dviejų organizacijų 
veikimo sritys yra atskirtos 
viena nuo kitos; ir jos yra vie
na nuo kilos nepriklausomos.

Kultūrinio darbo sritis yra 
taip pat (skirtinga ir privalo 
būt skiriama nuo šalpos ir po
litikos. Argi Barzdukas negali 
to suprasti?

Iš šito nesupratimo išplau
kia ir tie trys jo argumentai, 
kuriuos mes aukščiau panag- 
rinėjome.

Tenka dar pastebėti, kad 
pradžią nesusipratimams pa
darė neaiškumai pačios “ben
druomenės” sąvokoje. Tai va
dinamos Lietuvių į Chartos 
autorių “pradinė nuodėmė”. 
Bet apie tai čia nekalbėsime.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

♦

Gera proga išmokti 
būti auto-mechaniku

Illinojaus valstybinė darbo 
įstaiga (Employment Service) 
kviečia jaunus, mėgstančius 
mechaniką, vyrus pasinaudo
ti gera proga, nemokamai iš
mokti auto-mechaniko amato.

Liepos 29 dieną prasideda 
pirmasis kursas, rugpiūčio 26 
d. antrasis. Kursai truks 48 

savaites, po 5 dienas per sa
vaitę, po 6 valandas kasdien. 
Aplikantai turi būti išėję 4 
metus aukštesniosios mokyk
los, pageidautina turėti ama
tų dirbtuvės (vocational shop) 
patyrimo, bet nebūtinai. Turi 
būti tinkami fiziniai ir, svar
biausia, turi būti interesuoti.

Kadangi skaičius yra apri
botas, pataria prašymus pa
duoti greičiau adresu: 321 So. 
State St., Chicago.

CTA nesupranta, dėlko 
mažėja jos klientūra

Chicagos Tranzito adminis
tracijos (CTA) pareigūnai 
stebisi ir negali suprasti kas 
atsitiko, dėlko CTA neteko 
beveik 10 milijonų autobu- 
sais-traukinėliais važinėtojų. 
CTA pranešė, kad per pirmąjį 
pusmetį pernai važinėjusių 
skaičius buvo 257,131,093, bet 
šiemet per tą patį laiką bebu
vo 247,530,205, tai yra visa de
šimtimi milijonų mažiau. Aiš
kinama, kad šį pavasarį buvo 
tiek šalta, jog daugelis vengė 
važinėtis, bet kad be 60 centų 
Chicagoje negali niekur pava
žiuoti ir grįžti ir kad tai yra 
nežmoniškai brangi važma, 
CTA pareigūnams į galvą ne
ateina.

CTA žada nuo ateinančio 
rudens pradėti smarkią kam
paniją, raginant piliečius dau
giau važinėtis jos autobusais 
ir “L” traukiniais. Galbūt ge
rai padarytų, kad prieš kam

paniją pradėdami nuvažiuotų 
ir pasimokytų, kaip pigiau ir 
geriau masinį tranzitą tvarko 
kiti miestai.

Netvarkingi žmonės 
visur netvarkų daro

Francis Lorenz, Illinojaus 
viešųjų darbų ir pastatų di
rektorius, yra rimtai susirūpi
nęs tuo, kad automobiliais va
žiuodami žmonės greituosius 
plentus — expressways nau
doja visokioms savo atmatoms 
išmesti. “Kas nors reiks da
ryti — arba griežtai taikyti 
esamus įstatymus arba naujus 
išleisti”, — sako jis. — “Per
daug jau plentuose atmatų”..

Štai vienos tik pirmosios 
liepos mėnesio savaitės surin
kti atmatų kiekiai: Penkiose 
didžiosiose Chicagos miesto 
autostradose buvo surinkta 
69.5 tonos šlamšto, sako Lo
renz. Išmetamų dalykų įvai
rumas stačiai stebina.

Daugiausia teršiamas Cong
ress expressway, kur buvo su
rinkta 18 tonų šlamšto, be kt. 
keturi matracai ir šešios dide
lės medinės dėžės.

Dan Ryan autostradoje su
rinkta 17.5 tonų, Northwest —- 
15 tonų, Edeno — 10 ir Calu
met 9 tonos! Čia išmesta 9 
matracai, garažo durys, 11 dė
žių su tuščiomis alaus skardi
nėmis, viena . supamoji kėdė, 
keli išmesti ir palikti šunys ir 
katinai.

KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENŲ
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

1.
Ankstybiausiom atostogom pa

sirinkti maršrutas, kryptis, vie
ta bei kraštas yra nepaprastai 
komplikuotas dalykas. Paga
liau, ir kur? Statau klausimą. 
Taip seniai svajoti Havajai... 
Svaji gitarų muzika... Jų pasa
kiški pliažai vilioja. Gal į Ha
vajus ir pasukti, — galvoju. 
Kurgi gražiau dar gali rasti? 
Juk apie Havajus dar gimnazi
jos suole tiek smalsiai kalbėta, 
pamokose susižavėjus, net neai
škioj ant sėdėta.

Honolulu! žodis, kuris taip gi
liai pasiliko iš Lietuvos laikų, 
kada teko Valstybės Teatre vai
dinti “Atžalyną” gimnazistų kla
sėje. “Naujai gauta pašto žen
klų kolekcija iš Honolulu”! — 
Šaukdavo net užsimerkęs vienas 
iš gimnazistų”.

Taigi, Havajai kaip turistą 
mane nepaprastai viliojo. Suk
siu šiais metais į juos! Sprendi
mas jau buvo padarytas ir net 
visos reikiamos informacijos iš 
turistinio biuro jau gautos. Bet 
staiga iš kažin kur kriste į gal
vą įkrito pakaitalinga mintis. 

Mintis, kuri ir pakeitė mano pla
nus. Juk žinai, kalba man vieni 
iš pažįstamų, kad dar galioja tas 
tarifas. Biletas už $99 aplink 
JAV. Tai proga, kurią turėtum 
išnaudoti. Užsibaigia tokio bi- 
leto galiojimas šių metų gegu
žės mėn. pabaigoje. Havajus vi
sada atrasi! Nepabėgs. Pašie
piami dar prideda jis.

Susidomėjau. Juk tikrai gal 
baigti apkeliauti šis kraštas. Po 
svetimus dar spėsiu pasitranky
ti. Atsiprašau, juk Havajai irgi 
jau beprigiją prie savųjų Ame
rikos pakraščių, kad ir per van
denyną.

Galutinai nuspręsta. Baigti 
apžiūrėti JAV. Viduriu važiuo
ta net keletą kartu. Visokiomis 
priemonėmis: autobusu, lengva 
mašina, traukiniu ir padangė
mis lėktuvu. Įvairiais keliais bei 
kryptimis. Dabar naujas planas 
— apvažiuoti aplinkui, pagal pa
tį pajūrį arba šiaurę — patį Ka
nados pakraštį. Tada bus baig
tas apžiūrėjimas. Nebus nei vie
no steito, kuriame nebus buvo- 
ta. Kelionė didelė. Autobusu 

varginanti, bet savotiškai įdomi. 
Tad važiuoti Nepakeičiamai nu
spręsta.

Šaukiu autobusų stotį. Gau
nu visas reikiamas informacijas. 
Agentas biletą pristato į namus 
ir aptariame kryptį bei sustoji
mo vietas. Čia pat nustatau ir 
galutiną išvykimo datą. Neži
nau pats, dėlko pasirinkau to
kią išvažiavimo datą, — tuoj po 
Juozapinių, kovo 20 dieną.

Pasiruošimas kelionei
Traukiu dulkėtus lagaminus. 

Atsargiai juos nuvalau. Apžvel
giu iš visų pusių — ar atlaikys 
tokią didelę kelionę? Patikrinu 
užraktus. Juk ką gali žinoti, kad 
ir į tokius, kas nors gali pasikė
sinti. Juk visaip pasitaiko. Tai
gi, jie turi būti tvirti, kad aiš
kiai kabotų spynelė prie pat ran- 
kinos. Kiekvienas pamatęs pa
galvos, — tik visą gali nusineš
ti, bet į jį įlįsti nei nebandyk. 
Surakinėtas, susukinėtas, — ke
leivis nežioplas. O gal prieš iš
leidžiant dar ir žmona turės ke
lius kartus patikrinti? Ne, ge
riau pasirinksiu kitą auką! Nu
kryps kitur ir tų liksi nei nepa- 
čiupinėtas, mano lagaminėli! 
šviesi mintis blyksteli į galvą ir 
bekraudamas daiktus į lagaminą 

klausiu žmonelę:
— Kaip manai, ar užteks, jei 

“prisilodinsiu” net tris lagami
nus?

— Ką, ar pablūdai, — atker
ta man. — Juk vieno ir tai per 
daug. Mažiau apsikrausi, leng
viau keliausi. Kalbu iš patyri
mo. — Skubotai maišydama ver
dančią sriubą, atkerta ji man.

Taip, taip, — lėtai pritariu 
aš. Nes argi verta su žmona 
ginčytis. Visvien jos’ viršus bus. 
Gal man geriau jau imti porą la
gaminų ? Į vieną ką gi sutalpin
si. O dar plius, jie tokie plokšti, 
kadaise Frankfurte pas vokie
čius supirkinėti. Tad, prašau iš
dulkinki porą, juk visokių sku
durėlių apstu.

Taip sutartinai krovėme laga
minus mano ilga j ai kelionei ap
link “pasaulį” per penkiasdešimt 
dienų.

Ar užteks, — šaukia žmona iš 
kito kambario, — poros “siūtų”!

A! Ką tu kalbi, tokiam puoš
niam ir dar į kelionę išvykusiam 
poros kostiumų!? Ne! Būtinai 
sudėk penkius! Juk daug kur 
bevažiuojant visokių puošnių 
žmonių sutiksiu. O aš, kaipgi 
manai, pasirodysiu jau toks 
“grinorius”, lyg tik iš Europos 
atvažiavęs.

Kada lagaminai jau sukrauti, 
ryt reiks sudie pasakyti; tada, 
rodos, kad jau geriau kelionė 
būtų atidėta. Važiuoti reikia. 
Kelio atgal nėra. Kažkaip ir tas 
smalsumas susvyravo. Girdi, 
kokie bus gražūs kelionės nuo
tykiai! O jie čia šiuo momen
tu taip supliuško.

Kelionės pradžia
žiūriu į žemėlapį. Autobusas 

pilnas labai jau mišrios publi
kos. Gerai, kad dar kaimyno nė
ra. Vienam laisviau sėdėti. Prie
šais mane sėdi pora apysenių 
žmonių. Jie garsiai su labai jau 
gargančiu akcentu kalbasi. Jau
nimas1 grūdasi į autobuso galą. 
Juodukas, kramtydamas gumą, 
prikišęs ausį prie mažyčio radi
jo klausosi sportinių žinių. Kas 
jam. O kaimynu jo nelabai jau 
kas norėtų turėti...

Į autobusą vis įlipa daugiau 
pavėlavusių keleivių. Visi sku
ba. Man gaila palikti Los An
geles. Gražiau kažin ar bus ga
lima rasti. Na, bet žmogus toks’ 
neramus klajūnas, kad vis nori 
važiuoti į naujas vietas, ma
tyti vis naujus vaizdus. Jais gė
rėtis, grožėtis, daryti palygini
mus ir vėliau jau išvadas.

Autobusas palieka miestą. Pro 

mūsų akis* lekia visokie pastatai, 
gražios lieknos palmės, gražiai 
vešlios leandros, pilnos prisika
binėjusios raudonų žiedų. Judė
jimas toks, lyg visi būtų ko 
pabūgę ir nešdintųsi iš to gra
žiojo miesto. Antai, vienas įlė
kęs į antrąją mašiną ir atvykusi 
policija aiškina reikalą. Kieno gi 
bus*kaltė? Greitoji pagalba šau
kia lėkdama visu greičiu. Gal 
kas su mirtimi kovoja... čia gy
venimas verda. Jį palikti nei 
vienas nenori.

Ak, kada gi aš kaip reikia į 
žemėlapį pažiūrėsiu ir galutinai 
išstudijuosiu važiuojamą kryp
tį? Tikrai, jei jau taip žioplinė
siu į pravažiuojančius ir į pra
važiuojamas vietoves...

žemėlapis čia pat ant mano 
kelių, žinau, kad mano pirma
sis miestas iš didžiųjų bus Phoe
nix, Arizona. O patogiausiai pa
sirinktoji kryptis — Florida, 
Miami. Vedu akimis mažą pla
ną ir galvoju, kad labai mažas 
plotas virs didelių, kai reiks pa
siekti visą eilę miestų.

Iš jų didesni sustojimai bus: 
EI Paso, San Antonio, Houston, 
New Orleans. Ir tada jau bū
siu netoli Floridos. O jau ten 
gerokai pailsėjęs tęsiu kelionę to
liau.

Taip man beplanuojant, tik 
girdžiu:

— Ar toli važiuoji tamsta, — 
klausia užpakalyje sėdintis kai
mynas.

— Toli, — atsakau jam. — 
Net iki Los Angeles. Taip, ap
link ir vėl iki Los Angeles.

Matau jo veide keistą šypsnį.
— Jūs juokiatės iš manęs, — 

klausiamai lengvu balsu sako 
jis.

— O ne! Kaip aš galiu iš Jū
sų, seno žmogaus, juoktis. Taip, 
tikrai. Aš va, važiuoju dabar iš 
Los Angeles su $99 dolerių bile- 
tu. Su juo man yra galima to
kia kelion; aplink visą jūsų kra
štą, tai yra mūsų kraštą, — pri
dėjau. — Aš manau, kad pasiek
siu Floridą, Washingtoną, D. C., 
New Yorką, toliau gal Bostoną, 
Clevelandą, Chicagą, Minneapolį, 
Fargo ir eilę kitų miestų, kol, 
pagaliau, grįšiu per Portlandą, 
San Francisco vėl į tą patį mies
tą, kurį ką tik palikome, štai ten. 
Kaimynas prisipažino, kad jam 
nebuvo žinoma tokia kelionė.

— O tamsta kur važiuojate, 
— iš mandagumo paklausiau.

(Bus daugiau) 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxrxx

"DON KICHOTO" spausdinimas 
laikinai nutrauktas.
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
42.5 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Atostogose 

iki rugpiūčio mėn. 4 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport- Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Vėl. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku! 

pagal susitarimą.

Dvejos ypatingos iškilmės Toronte
Algimantas Žilinskas, 
įšventintas į kunigus 

Toronto Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Parapijoje, Šv. An
dri ejaus-latvių ir estų bažny
čioje, birželio 23 d. buvo Al
gimantas Žilinskas, B. B. ir 
B. D. įšventintas į ev. liut. ku
nigus. Įšventimo pamaldas at
laikė ir lietuvių kalba pa
mokslų pasakė kun. A. Trakis 
iš Čikagos. Liuteronų Bažny
čios Amerikoje Rytinės Kana
dos Sinodo prezidentas kun.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu: 

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

nORTcTsERNER” 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.
I! t.ll.l. H I. ■ ................................

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Į- — —-Z

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą.
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

dr. A. W. Lotz atliko pačias 
įšventinimo apeigas, daly
vaujant kun. A. Trakini ir 
Toronto kun. A. Lorch. 
Parapijos choras, vadovauja- 

! mas H. Rožaičio, ir triubinin- 
Į kai pagražino šias iškilmingas 
pamaldas. Po pamaldų tos pa
čios bažnyčios salėje įvyko 
naujojo kunigo priėmimas, 
kurį paruošė parapijos taryba 
ir Moterų Draugijos. Garbin
gų svečių tarpe buvo kun. A. 
Žilinsko tėveliai, atvykę iš 
Bostono—-Karolis ir Berta Ži
linskai ir jo krikšto tėvai 
Maksvyčiai taip pat iš Bosto
no. Liet. Ev. Liut. Parapijos 
Tarybos pirmininkas Bernar
das Buntinas savo sveikinimo 
kalboje išreiškė dižaugsmą bei 
padėką, kad parapija susilau
kė nuolatinio kunigo, vicepir
mininkas Jurgis PTeikšaitis 
dižaugėsi lietuvių evangelikų 
vienybe, kuri pagimdė šias iš
kilmes jų tarpe, prezidentas 
dr. A. W. Lotz pabrėžė, kad 
lietuviams turi būti skelbiama 
Evangelija lietuvių kalba, 
Lietuvių Ev. Liut. Bažnyčios 
vice senjoras kun. A. Trakis, 
prisiminęs dabartinius Marty
no Mažvydo pietus, palinkėjo 
eiti kun. Mažvydo keliu ir įtei
kė išleistą knygą apie Marty
ną Mažvydą, Lietuvos Konsu
las dr. Zmuizdzinas, prisimi
nęs kun. dr. Lotz pamokslą, 
palinkėjo jaunam kunigui bū
ti ir lietuvybės ambasadoriu
mi, estų kunigas Pello išsireiš
kė, kad ten, kur lietuviška pa
rapija, ten yra ir žarna Lie
tuva, kanadiečių kunigas Lor
ch pasidižaugė maloniu ben
dradarbiavimui, Parapijos Mo 
terų Draugijos garbės pirmi
ninkė Elzė Jankutė išreiškė 
ypatingą dižaugsmą, kad pa
rapija gavo naują tautiniai 
susipratusį dvasios vadovą ir 
pakvietė visus svečius, kurių 
buvo apie 300, prie minėtos 
Moterų Draugijos gražiai 
dengto stalo. Vaišių metu 
perskaityti sveikinimai — raš
tu: Lietuvių Ev. Liut. Bažny
čios senjoras kun. A. Keleris, 
Lietuvių Ev. Reformatų Baž
nyčios superintendentas kun. 
Stasys Neimanas, kun. dr. M. 
^Kavolis, kun. P. Dilys, kun. A. 
Dumpys, kun. J. Pauperas, 
kun. A. Jurėnas, kun. K.Bur- 
bulys, Tėviškės Liet. Ev. Liut. 
Parapijos Tarybos pirminin
kas E. Simaitis ir kiti. Kun. 
Algimantas Žilinskas pabai
goje padėkojo visiems už svei
kinimus bei linkėjimus, bet 
ypatingai savo tėveliams, ku
rie sudarė sąlygas išeiti moks
lus, savo krikšto tėvams, sa
vo dvasios vadovams kuni
gams Jurėnui ir Trakini.
Kun. Algimantas Žilinskas ir 

mokytoja Rūta Bleizgytė 
susituokė

Liepos mėn. 13 diena sutei
kė toi’ontiečiams dar vienas 
iškilmes. Toronte visiems ži
nomi tautiečiai Jonas ir Ur
šulė Bleizgiai, išleisdami jų 
vienturtę dukrelę Rūtą už Al
gimanto Žilinsko, pakėlė tik
rai dideles lietuviškas vestuves. 
Perpildytoje šv. Andriejaus 
ev. bažnyčioje buvo Rūta ir 
Algimantas sujungti šv. mo
terystės gyvenimui. Sutuokimo 
apeigas atliko kun. A. Trakis 
iš Čikagos. Sutuokimo pamoks 
le buvo iškeltas moterystės gy
venimo šventumas ir pavyz
dingų šeimų reikalingumas. H. 
Rožaičio solo ir prof. Kairio 
smuiko solo ir bendra gies
me : Už rankų imk meilingai ir 
vesk mane... užbaigė šias 
įspūdingas sutuokimo iškil
mes. Vakarui svečiai pripildė
Prisikėlimo bažnyčios salę- 
apie 500. Kadangi Jaunasis ir 
Jaunoji jau buvo pasireiškę 
visuomeniniame lietuvių gy
venime, tai neapsieita be kal
bų. Programos vedėjas buvo 
žinomas Toronto radijo va
landėlės vedėjas J. Simonavi- 
čius. Vaišės pradėtos su kun 
A. Trakio malda ir kalba, iš
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Boksininkas Floyd Patterson aiškina aktorei Judy Garland, ko

kios strategijos jis laikysis rungtynėse su Sonny Liston dėl pasau
lio čempionato.

CICERO
Prieš 48 metus ežere 

nuskendo 812 žmonių...
Lygiai prieš 48 metus įvy

ko didžiausioji Michigano eže
ro nelaimė, kai prie Lake Mi
chigan pier apvirtęs nuskendo 
ekskursinis laivas “Eastland” 
ir su savim nugramzdino 812 
žmonių.

Cicero miestelio preziden
tas Jerry Justin sako, kad tą 
nelaimingąją 1915 metų lie
pos 24 dieną vien iš Cicero 
laive žuvo daugiau kai 300 
žmonių, daugiausia iš 25 gat
vės ir Laramie avenue apylin
kės, Morton Parke. Nelaimė
je žuvo ir paties Justino brolis 
James, tada 23 metų. James 
buvo išsigelbėjęs, bet žuvo su
grįžęs prie apvirtusio laivo ir 
veltui besistengdamas išgelbė
ti savo mehgelę.

Nelaimė įvyko apie 8 va- 

kelant, kad kitam auginti 
dukrelę kaip ir kitiems pa
sišvęsti yra tikrojo žmonišku
mo pasireiškimas. Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Val
dybos vice pirmininkas J. Ma
tulionis iškėlė lietuviškų vedy
bų reikšmę lietuvių tautai, To
ronto Lietuvių Ev. Liut. Para
pijos pirmininkas B. Buntinas 
reiškė dižaugsmą, kad dabar 
jie turį netik jauną kunigą, 
bet ir jauną kunigę. 
Prisikėlimo R. K. Parapijos 
vardu nuoširdžiai sveikino 
kun. dr. Bušmys, Šv. Jono Pa
rapijos klebonas kun. Užuba- 
lis, Augaitis, Bajorinas, dr. 
Adelė Trakienė ir kiti. Kilniai 
protarpiai aidėjo, kaip tai: 
Pasisėjau žalią rūtą..., Už jū
rų marių, Lietuva brangi, ma
no tėvynė. Leonas Gružas iš 
Čikagos paigedojo solo Kur 
bakūžė sąmanota..., palydint 
Irenai Jurgaitytei, Skautai pa
šoko tautinių šokių, Martynas 
Trakis paskambino pianinu... 
Apie 11 vai. buvo atliktas jau
nosios nuvainikavimo papro
tys, o jaunasis žmonos ir savo 
vardu visiems nuoširdžiai pa
dėkojęs, abu išvyko, o visi 
vestuvių dalyviai, sustoję, su
giedojo: Sudiev, sudeiv...

Dalyvis 

MICHAEL WALTER WISOCKIS 
(VISOCKIS)

3436 So. Lituanica Ave., Tel. FR 6-0279

Mirė 1963 m. liepos 24 d., 6:35 vai. ryte, sulaukęs 20 metų amžiaus. 
Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Stella, pagal tėvus Kiltis, tėvas Michael, 2 se
serys: Beatrice ir Eileen, tetos Bernice Killis, Frances Gagle, jos vyras 
William ir Anna Masiliūnas ir jų šeimos; dėdės.: Jonas Zickus, jo žmo
na Bernice, Walter Killis, jo žmona Dolores, Paul Wisockis, jo žmona 
Barbara, Bruno Wisockis, jo žmona Pauline, George Wisockis, jo žmo
na Julia, Charles Wisockis, jo žmona Helen, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Lituanica 
Avenue.

šeštadienį, liepos 27 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Michael Walter Wisockio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikai jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Tėvai, seserys, tetos, dėdės ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips, tel. YA 7-3401.

landą ryto, kai laivas buvo 
pririštas prieplaukoje 20 pė
dų gilumo vandenyje ir kai į 
laivą sulipo ekskursantai 
plaukti į Western Electric 
darbininkų metinį pikniką 
Michigan City, Ind.

Joseph Kral, dabartinis Ci
cero mokesčių kolektorius, ta
da tebebuvęs jaunas berniu
kas, atsimena visą tragediją 
kaip šiandien. Jis su keliais 
kitais berniukais slaptai įslin
ko į laivą be tikėtų, norėdami 
“žuikiais” veltui patekti į pik
niką. Bėgdamas laivo apati
niu deniu, Kral pastebėjęs, 
kad laivas pradėjo svirti ant 
šono ir greit atsisėdo į Chica- 
gos upės dugną. Kral pačiupęs 
vandenyje pasitaikiusią tuščią 
medinę dėžę ir ją įsikibęs iš
laukęs, kol žmonės jį išgelbė
jo, ištraukdami pro laivo lan
gelį.

Liūdniausia, kad ta nelaimė 
buvo visai bereikalinga ir be
prasmiška. Laivo įgula norė
dama laivą sulyginti su doko 
krantine, kad žmonės galėtų 
permestu tilteliu sueiti, suma
nė laivą iškelti kiek galima 
aukščiau ir tam tikslui ištuš
tino laivo balasto tankus. Li
kęs tuščias laivas pasidarė la
bai nepastovus ir pradėjo svy
ruoti, o žmonėms pradėjus vi
su būriu lipti, pradėjo svirti 
į pasunkėjusią pusę. Laivo 
įgula bandė tankus vėl prileis
ti vandens, bet jau buvo per 
vėlu. Žmonės visa mase atsi
dūrę giliame upės vandenyje, 
pradėjo vieni ant kitų kopti, 
vieni kitus pamindami ir nu
gramzdindami apačion. Kran
te stovėję žmonės ir laivo į- 
gula į vandenį mėtė visa, ką 
begalėdami nutverti, kad žmo
nės turėtų už ką pasistverti ir 
laikytis vandens paviršiuje, 
o Gelbėjimo komanda visą 
laiką į vandenį svaidė virves 
ir jomis traukė po tris, keturis 
ir penkis įsistvėrusius žmones, 
bet toje panikoje trumpu lai-; 
ku žuvo didžioji ekskursijos 
dalis.

Paskui buv.o milžiniškos lai
dotuvės ir teismuose ilgos by
los, bet tiems 812 žmonėms 
visa tai nieko nebereiškė.

Cicero D.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Suvalkiečiu Drau
gijos piknikas įvyks sekmadienį, lie
pos 28 d., J. Liepos darže, 8236 Kean 
Avė. Bus skanių šiltų valgių, prie 
baro visokių gėrimų ir daug kitų pa- 
marginimų. Šokiams smagus orkest
ras. Kviečiame visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai dieną pra
leisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba.

LIETUVIŲ NAŠLIŲ ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, liepos 26 d., Liberty 
svetainėje, 14 St. ir 49th Court, Ci
cero. Bus išduotas raportas iš įvyku
sio klubo pikniko. Pasitarsime klubo 
gerovės klausimais. Po susirinkimo 
vaišės ir gera muzika.

J. Zaura.

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 
Įvyks š. m. rugpiūčio 18 d. 

BUČO PARKE 
Willow Springs, III.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

If 1410 So-50th AVE-'C,CEROTelef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių M
TURIME

Direktorių
Asociacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 5qth Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E LI N IN KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Teisėjas Wells nuteisė 
automobilistą, užmušusj 

dvi mergaites
Teisėjui Alfonse F. Wells 

pirmininkaujant, Superior 
teismo jury iš 9 /moterų ir 3 . 
vyrų nuteisė buv. draudimo 
kompanijos valdininką Ri
chard Everitt, 52, nuo vienų 
iki 10 metų kalėjimo už kiek
vieną užmuštą mergaitę, ir dar 
vienus metus apskrities kalė
jime už automobilių lenkty
nes gatvėje.

Everitt praeitą gegužės mėn. 
9 dieną, lenktyniuodamas su 
kitu automobiliu 70 mylių 
greičiu išilgai Harlem avenue,

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA« 
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS ¥4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SKUBIAI IŠNUOMOJAMA PATALPA 

tinkama prekybai, ofisui ar kitokiai

įstaigai. Marquette Parko Apylinkėje.

Dėl informacijos skambinti tel. 471-1424.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam*

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naujų mūšy namų.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

417.

Elmwood parke, Courtland 
gatvės kampe trenkė i James 
Morale automobilį tokiu smar
kumu, kad Morales automobi
lis buvo išmestas iš gatvės 45 
pėdas. Važiavusios kartu su 
Moralėj o dvi dukterys buvo 
užmuštos vietoje.

Teis. Wells, pasveikinęs ju-
ry už “gerą darbą”, pareiškė: 
“Tuo savo nutarimu jūs paro
dėte automobilių savinin
kams, kad mes, žmonės, tokios 
rūšies elgesio Cook apskrities 
gatvėse nepakęsime”.

Everitto advokatas tuojau 
paprašė naujo teismo, kurs 
paskirtas rugpiūčio 20 d. Iki 
teismo Everitt už $5,000 užs
tatą pasilieka laisvas.

Komunistai iš gorilų?
Gavęs trijų savaičių vizą iš 

Valst. departamento, į Chica- 
gą iš Londono atskrido britų 
komunistų partijos “garbės” 
pirmininkas Willie Gallacher, 
per 15 . metų buvęs vienintelis 
komunistų atstovas britų ats
tovų bute. Jis gavo iš Ameri
kos valdžios “pasigailėjimo 
leidimą” aplankyti savo ser- 
galiojančią seserį, 75 metų 
amžiaus Mrs. Agnes Wilson.

Autobusu apvažiavęs mies
tą, jis stebėjosi naujais nema
tytais pastatais, ypač Marina 
City, “kukurūzais” (dangorai
žiais) ir pasisakė noris pama
tyti Lincoln parko žvėryną.

“Ar jūsų žvėryne yra gori
lų?” jis paklausė reporterių. 
— “Vienas labai didelis gori
la vardu Guy yra Londono 
zoologijos sode. Jis galėtų bū
ti daugelio mūsų protėviu”...

Terminas įmokėti darbo ir 
soc. apdraudos mokesčius

Internal Revenue Chicagos 
apygardos mokesčių įstaigos 
direktorius E. C. Coyle prime
na visiems darbdaviams, kad 
liepos 31 diena aukščiausias 
laikas sumokėti už darbinin
kus išskaitytus pajamų ir so
cialinio apdraudimo (income 
and social security) mokes
čius.

Mokėtojai, kurie yra laiku 
įmokėję depozitus į Feder ali
nį Rezervų Banką, gauna dar 
pailgintą 10 dienų terminą 
savo pareigai atlikti. Kas ner 
turi, cirkuliaro E kopiją “Em
ployers Tax Guide” gali gauti 
savo artimiausioje mokesčių 
įstaigoje.

Terminas leidimų 
mokesčiams

Pajamų mokesčių (Internal 
Revenue) įstaiga primena, 
kad paskutinis terminas su
mokėti leidimų mokesčius 
(excise tax) už šių metų ant

rąjį kalendorinį bertainį yra 
trečiadienį liepos 31 dieną. 
Su užpildyta forma 720 turi 
būti įteiktas ir tinkamas de
pozito pažymėjimas (Fede
ral Depository Receipt). For
mas su įmokėjimais siųsti: 
Mokesčių direktoriui, 22 West 
Madison St., Chicago 2, Ill. 
Formas ir informacijas gali
ma gauti bet kuriame mokes
čių įstaigos skyriuje.

Tikisi neužilgo turėti 
tikrą vaistą nuo vėžio
Naujai išrinktasis AMA pre

zidentas Dr. Norman Welsh 
iš Bostono, paklaustas kokios 
yra viltys su tikrų vaistų iš
radimu nuo vėžio, atsakė esąs 
didelis optimistas ir tikįs, jog 
mokslas yra padaręs didėlę 
pažangą kelyje į išradimą. 
Svarbiausia ir milžiniška pa
žanga padaryta celių (kūno 
narvelių) struktūros ir augi
mo supratimo, o ištyrus, ko
kiu būdu celės staiga pakei
čia (pagreitina) savo augimą, 
bus tuo pačiu ištirta vėžio au
gimo faktorius. «

Dr. Welsh pripažino, kad 
rūkymas ir vėžys turi daug 
bendro, ypač kada rūkyti pra
deda jauni žmonės, nepilna
mečiai, kol jų plaučičių epi
telinės ląstelės (celės) tebėra 
nesubrendusios. AMA laukian
ti JAV viešosios sveikatos 
įstaigos tyrinėjimų rezultatų 
ir tada pasisakysianti dėl 
rūkymo ir cigarečių įtakos vė
žiui.

Didelė jaunimo šventė
Chicagos Parkų Distrikto 

4 Srities rekreacijos prievaiz
da p. Al. G. Kumskis vadovau
ja didelei Chicagos sportuo
jančio jaunimo šventei, vad. 
“Youth Fitness Festival” ir 
“Day Camp Jamboree”. Ta 
šventė įvyks šį antradienį, lie
pos 30 d. nuo 9 valandos ryto 
Marquette Parke, prie 67 gat
vės ir Kedzie Avė. Jei tą die
ną lytų, tai sekanti diena nu
matyta trečiadienis, liepos 31 
dieną.

Prisiderinant prie preziden
to Kennedy paskelbtos Jauni
mo fizinio tinkamumo progra
mos ir Chicagos jmero Daley 
Jaunimo (Youth) fundacijos 
siekių, šioje antradienio jau
nųjų šventėje bus plati pro
grama su stovyklavimais, fes
tivalio “karaliaus” ir “kara
lienės” rinkimais, kamuolio 
žaidimais, turnamentais, fizi
nio tinkamumo varžybomis, 
atletikos kontestais, bėgimo, 
lenktynėmis ir tt. ir tt., o va
kare bus įteikiami atsižymė- 
jimai ir dovanos. Tikimasi, 
kad iš visų 21 miesto parkų 
ir parkelių grupių, festivaly
je dalyvaus nemažiau kaip 
5,000 jaunųjų. Mr. Kumskis 
kviečia į festivalį svečiais ne 
tik jaunimą, bet ir suaugu
sius.

TRUMPAI

— Emma Šeštokienė, žiemos 
metu gyvenanti Floridoje, 
atostogauja pas savo dukrą 
Emiliją A. (Parmalytę, gyve
nančią Kankakee, Ill. ir bet
varkančią didelę Walgreen 
vaistinę.

— Organizuojasi “jūrų šau
lių” būrys Chicagoje. Kadan
gi Michigano ežeras daug kuo 
yra panašus į tikrą jūrą, rei
kia tikėti, kad tai puiki idėja, 
ir mūsų Michigano jūrininkai, 
jei jau ne kaip vikingai, tai 
tikrai kaip vandens sportinin
kai galės vaisingai tarpti. Tais 
reikalais jie kviečia visus van
dens sporto entuziastus — 
“jūros” mylėtojus šį penkta
dienį į Chicagos Savings & 
Loan, į pasitarimą. Pradžia 
7:30 vai. vakaro. Atvažiuoti 
galima automobiliais, kuriems 
yra gera aikštė pasistatyti. Pa
geidautini ypač visi, kurie tu
ri savo šiokią ar tokią van
dens susisiekimo priemonę.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas. 
4629 So. Washtenaw.

PATOGUS, didelis kambarys, prie 
mažos šeimos, Marquette Parke, ge
ram vyrui. PR 8-1260.

SOUTH ELGIN prie Fox upės, 50 my
lių nuo Chicagos, puikus gyvenimas 
vyresnio amžiaus ramiam vyrui, 2 
mylios iki miesto. Našlys ieško drau
go kartu gyventi gražioj vietoj. Gali
ma naudotis virtuve. $40.00 mėn. 
Teirautis HE 4-8256 nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. p. p.

CICERO
Grįžta po atostogų

Po atostogų grįžta į darbą 
Alf. Gailius su žmona ir sese
rimi, visi gerai pasilsėję Wis- 
consine. “Vėl metus turėsim 
laukti atostogų”, jis sako.

Stepas Paulauskas su žmo
na savo atostogas praleido na
mie, bet gerai pasilsėjo ir vėl 
pradėjo dirbti Hot Point dirb
tuvėje.

K. Šimkus triūsiasi aplink 
savo namus: pats vienas da
ro remontą. Vėl viskas bus 
kaip nauja.

Kostas Matulaitis labai pa- 
tenkitas savo atostogomis Wis- 
consine pas Paugas. Sako, ge
ras maistas, švarus vanduo 
maudytis.

Ponia Memenienė su duk
ra pasiliuosavo nuo ilgų dar
bo valandų krautuvėj ir da
bar turi atostogas. Sako, nors 
krautuvėje darbas įkyrus, bet 
vis tik yra geriau dirbti bizny
je negu pas kitą.

A. Miliauskas turėjo 
operaciją

Mūsų gerasis Antanas Mi- 
liauckas, gyvenantis 7900 W. 
Ill st., Palos Hills, Ill., per
gyveno sunkią operaciją ir 
šiuo metu /sveiksta savo rezi
dencijoje savo mylimos žmo
nos Genovaitės globojamas.

Iš Raudonosios Rožės klu
bo jam priklausomą ligos pa
šalpą p. Miliauskas paskyrė 
labdaros tikslams paties klu
bo nuožiūra.

Raudonos Rožės klubo var
du reiškiu p. Miliauskui pa
dėką ir linkiu greit pasveikti 
ir vėl būti drauge su savai
siais. K. P. Deveikis

North Side
Palaidojome Stanislovą 

Buneckį
Northsidės lietuviai palai

dojo įžymų savo veikėją, Sta
nislovą Buneckį. Liepos 22 
d. išlydėtas ir palaidotas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Prieš išlydint 3337 W. North 
Avenue koplyčioje Algirdas 
Brazįs, operos solistas, sugie
dojo atsisveikinimui pritaikin
tas giesmes ir vienas nepa
žįstamas angliškai pasakė il
gą kalbą. Velionis buvo pla
čiai žinomas Chicagos mies
te, todėl palydovų į kapines 
buvo ilga automobilių eilė.

Prie |kapo Tautinėse Kapi
nėse, didelei palydovų miniai 
susirinkus, atsisveikinimo žo
dį tarė laidojimų direktorius 
P. J. Ridikas.

Po palaidojimo, velionio 
dukrelė su jos mamyte suruo
šė palydovams iškilmingus 
pietus.

Velionis Buneckis paskuti
niu laiku ilgai ir pakartoti
nai sirgo, kartkartėmis patek
damas į ligoninę. Penktadie
nį, liepos 19 dieną užbaigė 
savo kančias ramiai ir amži
nai užmerkė akis.

Stanislovas Buneckis daug 
yra veikęs lietuviškoje visuo
meninėje veikloje. Priklausė 
įvairioms lietuviškoms orga
nizacijoms, kuriose noriai dar
bavosi. Daug metų išbuvo 
Humboldt Parko Lietuvių Klu
bo finansų raštininku. Kitose 
organizacijose taip pat užim
davo atsakomingas pareigas.

Humboldto Parko Lietuvių 
Klubo nariai su savo nariu ir 
veikėju Stasiu Buneckiu atsi
sveikino sekmadienio, liepos 
21 dienos, vakare.

Northsidė neteko dar vieno 
darbštaus ir mandagaus vei
kėjo. K. Čepukas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDUODAMAS 2 butų namas, 58 ir 
Artesian. 2 auto mūrinis garažas, ga
zo ir karšto vandens šildymas, ap
sauga nuo potvynio, savininkas 

PR 6-7200

SAVININKAS parduoda 2 aukštų me
dini, su mediniu “cottage” kieme. 
4443 So. Honore, skambinti po 6 vai. 
vak. FR 6-4426.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIDGEPORTE prie skerdyklų par
duodamas arba išnuomojamas biznio 
namas, 2-me aukšte 2 butai, 6 ir 4 
kamabrių. Pirmame aukšte Įrengta 
taverna ir restoranas. Kaina $10,000, 
arba išnuomosim biznio vietą už 
$90.00 i mėn., o 4 kambariai viršuje

— $35.00. Tel. 247 - 2534 arba 
TO 2-7904. Mrs. GARD.

CLEANING STORE, complete finish
ing equipment, good for tailor, liv
ing quarters, corner location, South 
West, PR 6-9511.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai

UNION PIER, MICH. — Parduodamas 
arba išnuomojamas gražus su baldais 
namas, tinkamas ištisus metus gyv., 
privat. Michigan ežero pakrantė. Pra
dedant $5,000, mažas imokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Telef. 
Lakeside, (Mich.) 4591 arba rašykite 
Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

UNION PIER, MICHIGAN
2 miegamųjų vasarai “cottage”, arti 
ežero, maloni aplinka, daug patogu
mų, veltui TV, — $45 savaitei, $150 
mėnesiui.

Skambinti 679-0099.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS ŠLIFUOTOJAS — 
TEKINTOJAS 

TURI BŪTI PATYRĘS
Turi turėti savo Įrankius, pats mo
kėti juos sustatyti. Reikia mokėti kal
bėti, skaityti ir rašyti angliškai.

GREGG ENGINEERING CORP. 
2419 West 14th St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininky ir Darbininkių

REIKALINGA .PORA
DIRBTI Už MIESTO

vyras — tarno ir namų prižiūrėtojo 
pareigoms, moteris — virėjos parei
goms. Atskiras su oro vėsinimu bu
tas, pastovus darbas, geras atlygini
mas. Kreiptis gali turintieji puikias 

rekomendacijas.
Skambinti Mr. BRICKLER 

AR 1-8100 
arba rašyti angliškai: 

Box C 888 “Naujienos” 
223 W. WASHINGTON ST.

CHICAGO 6, ILL.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
2x4V2 MŪRINIS 8 metų namas Mar

quette Pk. Alum, langai, kilimai. Kar
što vandens šiluma. Mūr. garažas. 
Apsauga nuo potvynio. $34,000.

$500 MĖN. PAJAMŲ. 4x5 mūr. Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Alum, lan
gai, 2 auto garažas. Savininkas nori 
parduoti.

5% KAMB. 6 metų mūr. bungalow. 
Rūsys, pastogė. Alum, langai. Apsau
ga nuo potvynio. Garažas. $22,000.

GERAS PIRKINYS! Marquette Pk. 
5 metų 4¥2 kmb. su 3 dar neužbaig
tais kamb. mūr. namas ant 30 pėdų 
sklypo. 2 mašinų mūr. garažas. Kai
na jau išderėta.

4 SKLYPAI po 30 pėdų pločio Či
kagos Vakaruose. Visa kaina $10,000.

8 KAMBARIŲ 4 metų mūr. ranch 
rezidencija su prijungtu 2 auto mūr. 
garažu prie 93-čios ir Kedzie. Centra- 
linė vėsinimo sistema. Gazo karšto 
vandens šildymas. Virimo - kepimo 
krosnys. Alum, langai. 2 keramikos 
plytelių vonios. Apsauga nuo potvy
nio. Kilimai. Įrengtas rūsys. Savi
ninkas rimtai nori parduoti.

PALIKIMAS! Įpėdiniai parduoda 
2 butų su gyvenama patalpa rūsyje 
apynauji, stipraus mūro namą prie 
pat Marquette Pk. bažnyčios. — 
$38,500.

$17,500 už 5 kmb. (3 mieg.) 8 me
tų mūr. prie 73-čios ir Kedzie. Gazo 
šiluma. Elektrinė krosnis. Kilimai. 
Alum, langai. 1% auto garažas.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

3 BUTŲ mūras ir 2 auto garažas, 
arti M. Parko, $26,500.

4 KAMB., 7 metų mūras, prie M. 
Parko, 35 pėdų sklypas, garažas. — 
$19,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 kamb., 2 auto 
garažas, modern virtuvė, vonia, kar- 
petai, arti mūsų $31,500.

MODERNUS 2 butų, 2 metų mūras, 
2 po 5% kamb., Įrengtas sausas rū
sys extra pajamoms, 2 auto garažas. 
$37,000.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDUODAMAS mūrinis bungalow, 
8 kamb., 4 mieg., 2 pilnos vonios, rū
sys, įvažiavimas iš šono, 2 auto gara
žas, nuo sienos iki sienos kilimai, sto
geliai ant langų, Gage Parke, prie 57 
ir Talman, tel. PR 8-2261.

LABAI GRAŽUS 4 kamb. mūrinis su 
rūsiu, skubiai parduodamas už $13,- 
800. Visas pagrindinai modernizuo
tas, 69th ir Artesian rajone, skam
binti HE 6-5151.

PARDUOS UŽ GERIAUSIĄ 
PASIŪLYMĄ

2701-05 West Evergreen Street, su 
$15,000.00 Įmokėjimu, mur. apart, na
mas, 16 butų, į rytus nuo Humboldt 
parko, sklypas 69x125, 4—6-is, 4—5 
ir 7—4-is, 2 auto mūrinis garažas, 
metinių pajamų $15,400.00, arti mo
kyklų ir bažnyčių.

F. L. MAJKA, 
4316 West 26th Street 

LAwndale 1-6675

SAVININKAS PARDUODA — turite 
pamatyti! 7238 South Honore, pui
kioje apylinkėje 5% kamb. murini. 3 
dvigubi mieg., gazo šild., oro vėsini
mo sistema, plyt, virtuvė ir vonia, 
20x22 garažas, 33 pėdų sklypas, — 
$19,900. RE 7-4791.

PARDUODAMAS prie Division ir 
Central, mūr. bungalow, 2 mieg., ga
zo šild., kab. virtuvės, valg. vieta, ga
ražas ir pilnas rūsys. Apie $20,000 
arba geriausias pasiūlymas. Arti su
sisiekimo, mokyklų, bažnyčių. Gražiai 
sutvarkytas kiemas.

Skambinti CO 1-8738.

PARDUODAMAS 10 kamb. “Room
ing House” su visais baldais net TV, 
naujas gazo šildymas, kaina $4,500, 
Įmokėti $2,000, likusi suma išmokėji
mui. Namas duodantis daug pajamų. 
15 N. Ada St. CHesapeake 3-3597.

a—8 BUTAI
MODERNIŠKAS PASTATAS, 

visas išnuomotas, priimsiu geriausią 
rimtą pasiūlymą.

6244-56 W. 64th PLACE. 
Tel. dėl susitarimo 

586-3280

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai j. Žemė —- Pardavimui

5 APARTMENTAI Brighton Parke. 
Moderniškos vonios ir virtuvės. Alum, 
langai. Nauja alyvos šildymo sistema. 
Garažas. $427 mėn. pajamų. Apžiū
rėkite — tik $44,500.

2x6 MED. Brighton Pk. Pilnas rū
sys. Alyvos karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $15,500.

1¥2 AUKŠTO, 5 ir 4 kmb. mūrinis 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. Alum, langai. $24,000.

10 METŲ 6% kmb. mūr. prie 71-os 
ir California Ave. Gazo karšto van
dens šildymas. Alum, langai. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. Apžiūrėkite — patiks.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$25,000 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

1¥j AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

$14,500 — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

DAŽUS — FABRIKO KAINA

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
Parke, 6 ir 7 kamb., šild. gazu. — 
$17,600.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 Imokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian- 
Į tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PER 3 METUS 
galėsite išmokėti pirktą valgyklos biz
ni ir mūrini namą su modernišku butu 
Gage Parke, jei nepraleisite šią pro

gą. Dėl smulkesnių informacijų 
kreipkitės i mūsų įstaigą.

a. norkus Real estate
2405 West 51st St. WA 5-5030
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